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Nõo vald sai 1. aprillil 75-aastaseks
Meie valla rikkus on meie inimesed
Nõo valla 75. aastapäevale pühendatud pidulikul aktusel rõhutasid 

seda kõik sõnavõtjad. Kahtlemata on see õiglane peegeldus ja selline 
hinnang näitab õigete asjade väärtustamist.

1. aprilli õhtupoolikul oli Nõo spordihoone suurde saali kogunenud 
üle mitmesaja inimese Nõo valla eri paikadest, et üheskoos tähistada 
ühe tõsise verstapostini jõudmist — 75 aasta pikkust toimimist valla-
na, meenutada möödunut ja pidada maha üks vahva sünnipäevapidu. 
Rahvarohke kogunemine oli omakorda positiivseks tunnistuseks meie 
inimeste ühtekuuluvustundest ja kogukonna liikmeks olemise vaimust. 
Kõik tundsid kõiki ja heal meelel ulatati terekäsi sünnipäevaõnnitlus-
teks. Valitses tõeline meie-tunne.

Pidulik kontsertaktus algas lippude sissetoomisega ja Eesti hümni 
laulmisega, kus eeslauljaks oli väike Henri Soidla Nõo laste laulustuu-
diost. Lava tagaseinal toretses suur pannoo — Nõo vald 75.

Tervitavas sõnavõtus hindas vallavolikogu aseesimees Marika Saar 
Nõo vallas elamise plusse võrreldes lähilinnadega ning rõhutas, kui  
oodatud on iga inimese panus meie kogukonna heaolu tõstmisel. Olles 
ise kahe väikese lapse ema, on ta Nõo valla poolt pakutud võimalustega 
väga rahul, kuid samas toonitas, et alati on võimalik asju veelgi pare-
maks muuta.

Kilde valla kujunemise algusaastatest kuni tänapäevani esitasid 
meie oma valla näitlejad Vaike Tiits ja Mikk Sügis. Tekstide idee autoriks 
ja ülevaate koostajaks oli kultuurimaja juhataja Viivi Kütt, kes oli valinud 
materjalid valla ajalooraamatutest. Hea nõuga olid sealjuures abiks Aira 
Laul ja Kai Toom.

75 aasta pikkusel kujuteldaval ajarännakul, mida etlejad kuulajate 
silme ette manasid, vaheldusid riigikorrad, sõjamasinad veeresid üle 
maa, küüditamiste õudus tabas paljusid peresid, uudse kolhoosikorraga 
kadusid talud. Ühismajandamine sai mingil perioodil jalad alla, siis aga 
kukkus jälle kolinal kokku.

Eilse ja tänase päeva vahele jääb mõndagi erinevat, aga üht-teist 
oleks meil võimalik praegugi eeskujuks võtta. Võib tõdeda, et inimeste-
vaheline kontakt oli aktiivsem ja paljud talud käisid omavahel rohkem 
läbi. Lastega oldi rangemad, neid õpetati juba maast madalast talutööd 
tegema. Nii süstiti neisse rohkem armastust kodu ja pere vastu. Seltsi-
tegevus oli tunduvalt aktiivsem ja seltside loetelule ei tahtnud ette-
kandes lõppugi tulla. Oldi ka eksperimenteerijad, ettevõtlikkusest ja 
fantaasiarikkusest sündisid ideed näiteks majandis hanesid ja nelke kas-
vatada jms. Nõo ja Nõgiaru sovhoosis töötasid tublid loomakasvatajad, 
lehma- ja seafarmides on aastaid tagasi olnud mitmetuhande pealised 
karjad.

Ja samas on kurb tõdeda, et küüditamisjärgselt jäid paljusid elujõu-
lisi talukohti meenutama ainult ülesküntud põllud ja üksikud põlispuud. 
Ja et paljude 80–90ndate aastate reformide tagajärjel on valla majan-
duselus suuri tagasiminekuid olnud: nii seisavad tänapäeval tühjana 
mitmedki suured põllumajandushooned jne.

Aga see on olnud elu, Nõo valla elu, parasjagu käänuline ja vaeva-
rohke, samas aga jätkusuutlik ja visa. Tema inimesed on paljud aja-
lootormid üle elanud ja oma eludega edasi rühkinud.

Me oleme tänulikud nende paljude visade ja töökate inimeste 
panuse eest valla järjepidevuse kandjatena. Tänasel päeval saame uh-
kusega kuulutada — Nõo vald on endiselt olemas!

Kontsert-aktusel lõid meeleolu 
kohalikud lauljad-tantsijad
Kui külalised kogunesid saali kitarriõpetaja Vaido Petseri muusika-

helide saatel ja peo algust kuulutas tema loodud sünnipäevalaul, siis 
edasi läks esinemisjärg juba nooremate muusikute kätte. Hiljuti loodud 
Nõo laste laulustuudio poisteansambli esituses kõlas kaks lastelaulu 
(juhendaja Ragne Meier).

Kuulajatele musitseerisid ka Nõo Muusikakooli lõpuklassi kitarris-
tide trio (juhendaja õpetaja Vaido Petser) ja saksofonistide ansambel 
(juhendaja Elle Fuchs), meie populaarne Vana Tantsu Klubi aga esitas 
lustliku valsi „Oi külad, oi kõrtsid“ (juhendaja Made Ruul).

Tänusõnu jagus paljudele 
Kontsert-aktus jätkus piduliku autasustamistseremooniaga, kus  val-

lavanem Rain Sangernebo ja volikogu aseesimees Marika Saar täna-sid 
aukirja ja väikese meenega Nõo valla 21 organisatsiooni ja ettevõ-tet, 
kelle osatähtsus valla elus on olnud pikaajaline ja märkimisväärne. 
Seekord olid fookusesse seatud sellised põhimõtted nagu kodukoha  ja 
isamaalisuse hoidmine ja kasvatamine, pikaajaline laulu-, kultuuri- ja 
vaimuelu hoidmine, teadussaavutuste populariseerimine, kodukoha 
ajaloo- ja miljöö väärtustamine, kohaliku ettevõtluse edendamine jne.

Pidulik kontsert-aktus algas lippude sissetoomisega ja Eesti hümni laulmisega. Eeslauljaks oli Henri Soidla Nõo laste laulustuudiost. Lipuvalves 
seisid gaidide Nõo rühma liikmed. 3 x foto: KAI TOOM

Kindlasti on iga tunnustuse pälvinud organisatsiooni ja ettevõt- 
te taga olnud oma eestvedajad, tänu kelle pühendumusele ja aktiiv-
susele on paljuski üks või teine liikumine või ettevõte saanud oma  
näo.

Meie tublide tegijate loetelu ei piirdu ainult 21 nimega. Avaliku tun-
nustuse on pälvinud veel väga paljud, kes oma igapäevase töö ja tege-
vusega edendavad Nõo elu ja toovad Nõo vallale au ja kuulsust. Neile 
kõigile sügav kummardus ja lugupidamine.

Valla tähtpäeva puhul tervitas kokkutulnuid Tartu maavanem Reno 
Laidre. Tema sõnade kohaselt on Nõo valla omapäraks vaimupotent-
siaali suurem kuhjumine, seda eelkõige observatooriumi teadlasi ja 
reaalgümnaasiumi õppureid silmas pidades.

Reno Laidre soovis vallale head käekäiku ja lisaks vallale tänas ta 
Tartu Maavalitsuse tänukirjaga staažikat Luke raamatukoguhoidjat  
Margit Paapu.

Päästeameti Tartumaa päästepiirkonna juhataja Jüri Hrabrov andis 
saalitäie rahva ees üle Elupäästja III klassi medali Priit Toomsalule, kes  
6. juunil 2013 tõi Tamsal põlevast sotsiaalmajast välja 2 inimest.

Tervitusi tõid veel Enno Ruusalepp Tartu Observatooriumist, Heino 
Prost kohalikust põllutöömasinate muuseumist, Nõo kirikukoguduse 
juhatuse esimees Madis Kanarbik, Indrek Ehaste Berendsen Textile Ser-
vice AS-st, Wana-Kolga Tsiklitalli peremees Jaan Sild jt.

Suure roosisülemi vallavanemalt ja publiku aplausi pälvis kultuuri-
maja juhataja Viivi Kütt, kes oli selle suurürituse peakorraldaja.

Piduliku eeskava järel kutsuti kõiki maitsma sünnipäevakooki ja 
kringlit. Soolo kohvik ja Nõo Baar eesotsas Andres ja Riina Lombiga olid 
katnud saali pidupäevalaua.

Külalisesinejad panid saali rõkkama
Ürituse teise poole sisustasid külalised. Tango klubi kaks võistlus-

tantsupaari, üks standard-, teine ladina-ameerika tantsudes, esitasid 
vaheldumisi oma kavasid ja vaatajad tänasid neid sooja aplausiga.

Saal hakkas rõkkama, kui rahva ette astusid laulja Nele-Liis Vaiksoo 
ja helilooja Olav Ehala.

Nele-Liis Vaiksoo koondas kohe lastearmee lava ette põrandale istu- 
ma ja terve edasise kontserdi jooksul suhtles ta nendega elavalt. Ta os-
kas ka kogu saali kaasa tõmmata. „Kui Kungla rahvas“ kõlas tema ju-
hatamisel lausa ühendkoorina. Tema enda repertuaaris kõlasid laulud 
tuntud muusikalidest. Eelmisest laulupeost ülipopulaarseks kujunenud 
laulu „Tuulevaiksel ööl“ laulsid aga Nele-Liis ja Olav Ehala lausa kahe-
kesi, mille peale tõusis saalis aplausitorm.

Pärast kontserti paluti rahvas õue. Kell 21 lennutati siinsamas lähe-
duses taevasse tervitussaluut, mille tuled paistsid kaugele aleviku ääre-
maile ja vast kaugemalegi. Inimesed olid tulevärgist tõeliselt vaimustu-
ses, sest nii uhket vaatemängu polnud siinkandis veel nähtudki.

Oli sünnipäevatunne. Me kõik olime sünnipäevalapsed. Me nauti-
sime muusikat ja tantsu, meile kingiti vapustav tulevärk. Meil oli sellel 
õhtul koos tore olla.

On oluline, et homme ja ülehomme ja veel tulevikuski suudaksime 
ja tahaksime ikka oma koduvallas kokku hoida, oma tegevustega uusi 
väärtusi luua ja oma koduvalda alati kalliks pidada. Siin on ju meie 
kodu!

Head Nõo valla 75. aastapäeva!

MILVI PENSA

Kilde valla kujunemise algusaastatest kuni tänapäevani esitasid meie 
oma valla näitlejad Vaike Tiits ja Mikk Sügis.

Meeleoluka kontserdiga astusid rahva ette Nele-Liis Vaiksoo ja heli-
looja Olav Ehala.
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vallavolikogus

Nõo vallavolikogu järjekordne istung toimus 27. märtsil ning 
selle päevakorras olid järgmised punktid:

1. Nõo valla lasteaedade arengukavade kinnitamine.
Alustuseks tegeles volikogu Nõo valla kolme lasteaia arengukava-

dega. Nõo, Nõgiaru ja Tõravere lastaedade töötajad ning hoolekogud 
olid arengukavade osas teinud tihedat koostööd vallavalitsusega ning 
valminud olid igati ajakohased dokumendid. Enne istungit tutvusid nen-
dega vallaelu komisjon ning arengu- ja planeeringukomisjon. Mõlemad 
komisjonid tegid oma lõppseisukohana ettepaneku kõik kolm arengu-
kava kinnitada. Istungil olid kohal ka asutuste juhid, kes rääkisid lühidalt 
lasteaedade tegevusest ja arengplaanidest. Pärast küsimustele vastuste 
saamist ning arutelu otsustas volikogu kinnitada Nõo, Nõgiaru ja Tõra-
vere lasteaedade arengukavad.

2. Nõo valla üldplaneeringu ülevaatamine.
Planeerimisseaduse kohaselt peab omavalitsus kuue kuu jooksul 

pärast kohalike omavalitsuste korralisi valimisi üle vaatama kehtivad üld-
planeeringud ja esitama ülevaatamise tulemused maavanemale. Aren-
gukomisjon arutas seda küsimust oma koosolekutel ja tegi ettepaneku 
jätta 2006. aastal kehtestatud üldplaneering kehtima. Ka volikogu oli 
seisukohal, et valla areng on toimunud sellel ajal üldplaneeringu ko-
haselt ning ruumilise arengu põhimõtetest lähtudes on olemasoleva 
planeeringu rakendamine ka edaspidi võimalik ja otstarbekas. 

3. Meeri külas asuva Kaarhalli kinnistu detailplaneeringu osa-
line kehtetuks tunnistamine.

OÜ Madix Teritus esitas avalduse, milles soovib kinnistu omanikuna 
loobuda Meeri külas asuva Kaarhalli kinnistu detailplaneeringu osalisest 
elluviimisest. Ettevõte planeerib olemasoleva tootmishoone laienda-
mist, mida kehtiv detailplaneering aga ei võimaldaks. Detailplaneeringu 
osaliselt kehtetuks tunnistamine ja kruntidele Nõo valla üldplaneeringu 
kohase sihtotstarbe määramine võimaldab maad kasutada tootmis- või 
ärimaana ja olemasolevat tootmishoonet laiendada projekteerimist-
ingimuste alusel. Kuna detailplaneeringu osaliselt kehtetuks tunnista-
misega ei kahjustata avalikku huvi ega piirata kolmandate isikute õigusi, 
siis otsustas volikogu detailplaneeringu osaliselt kehtetuks tunnistada.

4. Korruptsioonivastase seaduse rakendamise korra eelnõu tut-
vustamine.

Vallasekretär Aira Laul tutvustas uut majanduslike huvide deklarat-
sioonide esitamise korda. Korruptsioonivastasest seadusest tulenevalt 
peab volikogu määrama nende isikute ringi, kes peavad deklaratsiooni 
esitama, ning isiku, kes esitab andmed loodavasse registrisse. Nimeta-
tud kord tuleb kinnitamisele aprillikuu istungil.

5. „Täiendavate sotsiaaltoetuste kord Nõo vallas“ muudatuste 
tutvustamine ja arutelu. 

Vallaelukomisjoni esimees Marika Saar tutvustas komisjonis sot-
siaaltoetuste korra eelnõu osas arutatud muudatusi. Kindel on see, et 
sünnitoetus suureneb ja seda hakatakse välja maksma kolmes osas. 
Muuhulgas kaalutakse ära kaotada tingimus, et lapse üks vanematest 
peaks olema valla elanike registris vähemalt 6 kuud enne lapse sündi.

Komisjoni ettepanekul hakkaks uus kord ja uued toetusmäärad keh-
tima 2014. aastal sündinud lastele.

6. Nõo valla põhimääruse ja Nõo Vallavolikogu reglemendi  
uuendamine.

Arutati valla põhimääruse ja reglemendi muutmise põhimõttelisi 
küsimusi, mitte veel täpset sõnastust. Teemat on arutatud volikogu 
komisjonide esimeeste koosolekul.

Jaanus Järveoja andis ülevaate koosolekul räägitust ja tehtud 
ettepanekutest põhimääruse ning reglemendi muutmise osas. Pikem 
arutelu toimus vallavanema puhkusele lubamise vormistamisega seo-
ses. Praegu on põhimääruses kirjas, et vallavanem lubatakse puhkusele 
ja suunatakse lähetusse vallavalitsuse korraldusega. Veli Lahtmets tegi 
ettepaneku anda vallavanema puhkusele lubamise otsustamine voli-
kogule. Otsustati selles küsimuses arvamus kujundada põhimääruse 
muutmise käigus.

Põhimääruse esimene lugemine toimub volikogu aprillikuu istungil 
ning maikuus on plaan korraga kinnitada uus reglement ja muuta 
põhimäärust.

7. Vallavalitsuse informatsioon.
Vallavanem jagas informatsiooni kahe istungi vahel toimunud olu-

lisematest sündmustest vallas ning vastas volikoguliikmete küsimustele. 
Põhjalikumalt käsitleti koolimaja ning muusikakooli teemat ning Nõo 
kiriku toetamisega seonduvat.

8. Kohalalgatatud küsimused.
Volikogu esimees kutsus kõiki osalema valla 75. aastapäeva üri-

tusel ning andis teada, et volikogu järgmine istung toimub 24. aprillil. 
Volikogu ja vallavalituse heakorratalgute esialgseks kuupäevaks määrati  
9. mai, kuid see sõltub ka kevadistest ilmadest.

Huvilised saavad volikogu istungi materjalidega tutvuda valla kodu-
lehel.

Nõo Vallavalitsuse telefonid ja vastuvõtuajad
Kantselei                             513 9123      Maaosakonna juhataja         745 5504
Kantselei, vallavanem         745 5108      Maaosakond                        745 5434
Vallasekretär                       745 5303      Keskkonnaosakond              745 5332
Elanikeregister                    745 5335      Finantsjuht                            745 5002
Sotsiaalosakonna juhataja  745 5475      Raamatupidamine 
Sotsiaalosakond                  745 5004                                  745 5360, 745 5003        

Vastuvõtuajad: T kl 9–12 ja 13–16; R kl 9–12

Vallavolikogu esimehe vastuvõtuaeg
teisipäeval kl 15.15–16.00 vallamajas.

JAANuS JärVEOJA
Nõo Vallavolikogu esimees

vallavalitsuses

Ehitusvaldkonnas otsustati:
— väljastada projekteerimistingi-

mused:
* Luke küla, Oja tn 7 Tervisemaja 

kinnistul paikneva ehitise rekonst-
rueerimise ja laiendamise projekteeri-
miseks,

* Otase alajaama F10 nõuete-
kohasuse tagamiseks vajaliku elektri-
paigaldise projekteerimiseks Nõgiaru 
külas,

* Meeri külas Kaarhalli kinnistul 
asuva tootmishoone rekonstrueerimi-
se ja laiendamise projekteerimiseks,

* Kääni külas asuvale Kasetiigi 
katastriüksusele üksikelamu, abihoo-
nete ja nende teenindamiseks vajalike 
rajatiste projekteerimiseks,

* Meedi alajaama F5 kliendiprob-
leemi lahendamiseks vajaliku elektri-
paigaldise projekteerimiseks Aiamaa 
külas,

* Nõgiaru külas asuvale Asukülli 
katastriüksusele üksikelamu ja selle 
teenindamiseks vajalike rajatiste pro-
jekteerimiseks;

— väljastada kasutusload:
* Illi külas Koidu väikekoht 9 asu-

vale suvilale kasutamiseks suvilana,
* Keeri külas asuvale Miilimäe 

kinnistule püstitatud elamule kasuta-
miseks üksikelamuna,

* Tamsa ja Illi külades püstitatud 
elektripaigaldisele kasutamiseks elekt- 
rijaotusvõrguna;

— väljastada ehitusload:
* Meeri külas asuvale Kõllamõt-

sa kinnisasjale üksikelamu püstita-
miseks,

* elektripaigaldise püstitamiseks 
Kääni ja Sassi külades,

* Luke külas asuvale Oja katastri-
üksusele kuivati-hoidla püstitamiseks,

* Vissi külas Veskitamme väike-
koht 8 asuva ehitise laiendamiseks ja 
rekonstrueerimiseks üksikelamuks.

Maaküsimustes otsustati:
— muuta Nõo vallas asuva ka-

tastriüksuse senist lähiaadressi/nime 
Lütti ning määrata uueks lähiaad-
ressiks/nimeks Lüti;

— nõustuda Luke külas asuva 
2512 m² suuruse maa ostueesõigu-
sega erastamisega Termeko OÜ-le, 
määrata maaüksuse sihtotstarbeks 
tootmismaa;

— määrata Nõo alevikus Valga 
mnt 4 asuvate ehitiste aluse ja nende 
teenindamiseks vajaliku maa suuru-
seks 7745 m², nõustuda hoonestus-
õiguse seadmisega riigimaale;

— muuta Meeri külas asuva 12504 
m² suuruse Kõllamõtsa katastriüksuse 
senist sihtotstarvet 100% maatulun-
dusmaa ja määrata uueks sihtotstar-
beks 100% elamumaa;

— määrata Luke külas asuva 
katastriüksuse Mäe farm, pindala- 
ga 7,9 ha, sihtotstarbega 100% toot-
mismaa, jagamise käigus tekkivatele 
katastriüksustele nimed ja sihtotstar-
bed Mäe farm ~72415 m² ja Tihase 
~5459 m²;

— muuta Voika külas asuva  
14508 m² suuruse Otiumi üldmaa 
katastriüksuse senist sihtotstarvet 
ning määrata uueks sihtotstarbeks 
100% maatulundusmaa;

— muuta Voika külas asuva 8394 
m² suuruse Lombi ühismaa katastriük-
suse senist sihtotstarvet 100% ela-
mumaa ning määrata uueks sihtots-
tarbeks 85% maatulundusmaa ja 
15% transpordimaa, muuta ka Lombi 
katastriüksuse senist lähiaadressi/
nime ning määrata uueks lähiaad-
ressiks/nimeks Lombi üldmaa;

— muuta Voika külas asuva  
17138 m² suuruse Tõru katastriüksu- 
se senist sihtotstarvet: 100% elamu-
maa, ning määrata uueks sihtots-
tarbeks 75% maatulundusmaa ja 

25% transpordimaa, muuta ka Tõru 
katastriüksuse senist lähiaadressi/
nime ning määrata uueks lähiaad-
ressiks/nimeks Tõru üldmaa;

— muuta Nõo vallas Nõgiaru kü-
las asuva Kurvi katastriüksuse lähi- 
aadressi/nime ja määrata uueks 
lähiaadressiks/nimeks Asukülli;

— anda nõusolek Elektrilevi OÜ-
le Nõo valla munitsipaalomandisse 
taotletava Laguja-Kääni tee teemaale 
tehnorajatise rajamiseks ja teeninda-
miseks.

Keskkonnaosakonna haldusalas 
otsustati:
— anda nõusolek vee erikasu-

tuseks Voika külas Jaani kinnistule Elva 
jõkke soojusvaheti paigaldamiseks;

— lugeda olmejäätmete valdajaid 
korraldatud jäätmeveoga mitteliitu-
nuks ja keelduda vastava avalduse 
rahuldamisest.

Eelarvelistes küsimustes 
otsustati:
— kinnitada Nõo Vallavalitsuse 

hallatavates koolieelsetes lasteasu-
tustes, põhikoolis ja muusikakoolis 
õpilaskoha tegevuskulu arvestuslik 
maksumus (määrus avaldatud Riigi 
Teatajas);

— tuginedes eelarves kinnitatud 
summadele, määrata matusetoetuse 
suuruseks 200 €;

— kinnitada Nõo valla 2014. aas-
ta eelarve põhitegevuse kuluartiklid 
tegevusalade lõikes;

— kinnitada Nõo Põhikooli, Nõo 
Vallavalitsuse hallatavate lasteaeda-
de ja Nõo Muusikakooli õpetajate 
kuutöötasud;

— kuulutada välja konkurss „Nõo 
valla Omaalgatuse Fondist rahalise 
toetuse taotlemine“. Taotluste esita-
mise tähtaeg on lehe ilmumise ajaks 
juba möödunud;

— viia läbi väljakuulutamiseta 
läbirääkimistega hankemenetlus Nõo 

Põhikooli rekonstrueerimisel ilmne-
nud lisatööde teostamisel;

— eraldada Nõo valla 2014. aas-
ta eelarve reservfondist 3512 eurot 
Nõo vallas tegutsevatele spordiklu-
bidele nende töö sihipäraseks kor-
raldamiseks. Summa jaotub Nõo 
Sulgpalliklubi, Nõo Korvpalliklubi, 
Tantsuklubi Triiniks ja FC Elva Jalgpal-
liklubi vahel vastavalt klubide poolt 
esitatud põhjendatud taotlustele.

Vallakantselei töövaldkondades
otsustati:
— nimetada VVV SA nõukogu 

liikmeks uueks ametiajaks Rain 
Sangernebo;

— määrata Nõo Valla Lehe toime-
tuskolleegiumi liikmeteks Viivi Kütt, 
Aira Laul, Marika Saar, Kristina Vei-
denbaum;

— määrata Nõo Valla esinda-
jaks 28.03.2014 toimuval AS Emajõe 
Veevärk aktsionäride üldkoosolekul 
Nõo Vallavalitsuse maaosakonna ju-
hataja Aarne Timm;

— anda luba Triplex Eesti OÜ-le 
ilutulestiku korraldamiseks 01. aprillil 
2014, Nõo valla 75. sünnipäeva tähis-
tamiseks korraldataval sündmusel, 
ajavahemikul kell 21.00 kuni 22.00, 
Nõo alevikus, Nõo Reaalgümnaasiumi 
territooriumil.

Lisaks tegeldi kodanike avalduste 
lahendamisega, volikogu komisjonide 
töös osalemisega, eelnõude koosta-
misega komisjonidele esitamiseks, vo-
likogu materjalide ettevalmistamisega 
ja teiste vallavalitsuse pädevusse kuu-
luvate ülesannete lahendamisega.

AIrA LAuL
vallasekretär

Hajaasustuse programmist rahalise toetuse eraldamine
Alates 27. märtsist 2014 algas 

Hajaasustuse programmi taotluste 
vastusvõtt. Taotlus koos kohustus-
like lisadokumentidega tuleb esi-
tada paberil või digitaalselt allkir-
jastatuna vallavalitsusse hiljemalt 
27. mail 2014.

Hajaasustuse programmi ees-
märk on tagada hajaasustusega 
maapiirkondades elavatele lastega 
peredele head elutingimused ning 
seeläbi aidata kaasa elanike arvu 
püsimisele neis piirkondades. Eri-
nevalt eelnevast aastast saavad sel 
aastal toetust taotleda ka pered, 
kelle leibkonda kuulub kuni 35-aas-
tane puudega pereliige.

Toetatakse kodumajapidamiste 

veesüsteemide, kanalisatsiooni-
süsteemide ja juurdepääsuteedega 
seotud tegevusi.

Juhul kui majapidamine ei ole 
elektrivõrguga liitunud, toetatakse 
ka autonoomsete elektrisüsteemi-
dega seotud tegevusi. Autonoomne 
elektrisüsteem on päikese-, tuule-, 
vee või mõnel muul taastuvenergia 
allikal põhinev süsteem, kus kasu-
tatakse energia tootmiseks näiteks 
päikesepaneeli või tuulegeneraato-
rit. Toetust ei anta elektrivõrguga 
liitumiseks.

Toetust saavad taotleda füüsi-
lised isikud, kes elavad alaliselt 
selles majapidamises, millele nad 
toetust taotlevad ning kelle leib-

konda kuulub vähemalt üks laps või 
kuni 35-aastane puudega pereliige. 
Rahvastukuregistri andmete koha-
selt peab neil olema majapidamisse 
sissekirjutus vähemalt alates 01. 
jaanuarist 2014.

Taotlejal ei tohi taotluse esita-
mise hetkel olla riiklike maksude 
osas maksuvõlga, välja arvatud ju-
hul, kui see on ajatatud.

Projekti maksimaalne toetus 
ühe majapidamise kohta on 6500 
eurot. Kolmandiku projekti maksu-
musest peab kandma taotleja.

Oluline on, et projekti tulemus 
ei oleks poolik, vaid jõuaks tervik-
liku lahenduseni. Näiteks peab pro- 
jekti lõpptulemusena olema joogi-

vesi kättesaadav, juurdepääsutee 
kasutuskõlblik aastaringselt või 
peab olemas olema leibkonna vaja-
dustele vastav elektrisüsteem.

Täiendava info saamiseks 
palume pöörduda Nõo Vallavalit-
susse. Samuti saab infot toetuse 
kohta vallavalitsuse kodulehelt 
www.nvv.ee, kus on kättesaadavad 
ka taotlusvormid.

MErIKE KruuSE
Nõo valla 

keskkonnaspetsialist

Maikuus on võimalik ära anda suuremõõtmelisi elektroonika-
jäätmeid, nagu näiteks pliit, külmkapp, pesumasin, teler. 

Huvilistel palume hiljemalt 05. maiks teatada vallavalitsusele 
(merike@nvv.ee, tel 745 5332) äraantava elektroonika loetelu, asu-
koht ning kontaktisiku telefoninumber. Maikuu alguses anname kõi-
gile huvilistele teada kogumisringi toimumise täpse kuupäeva. Ära-
viimise päevaks peavad jäätmed olema toodud kas ukse või värava 
juurde, kuhu on suuremale veokile tagatud ligipääs.

Lisaks kogumisringidele saab igal ajal elektroonikajäätmeid tuua 
Nõo alevikus Voika tn 20 asuva OÜ NRTK tankla juures olevasse mere-
konteinerisse. Konteineri võtme saab tankla lahtiolekuaegadel tankla 
teenindajalt.

NÕO VALLAVALITSuS

Viimastel nädalatel kiiresti kasvanud maastikupõlengute arv viitab 
sellele, et Eestis on alanud tuleohtlik aeg. Päästeameti peadirektori 
käskkirjaga määratakse tuleohtliku aja alguseks kogu Eesti territoo-
riumil 4. aprill.

Tuleohtlikul ajal võib looduses tuld teha ainult selleks ettenähtud 
kohtades. Metsas liikujatel on lõkke tegemisel ja grillimisel soovitatav ka-
sutada riigimetsa majandamise keskuse lõkkekohti, nende asukohad leiab 
internetilehelt www.rmk.ee.

Avalike lõkkekohtade ja grillimisplatside asukohti võib uurida kohali-
kust omavalitsusest. Lõkke tegemisel nii metsas, maastikul kui ka kodu-
aias tuleb järgida tuleohutusnõudeid. Tuld võib teha vaid vaikse tuulega 
ja tähelepanelikult jälgida, et sädemed ei lendaks põlevmaterjalidele. 
Lahtist tuld ei tohi jätta kunagi järelevalveta, vaid tuleb lasta lõpuni põle-
da, kustutada veega või summutada näiteks liivaga. Oluline on jälgida, et 
lõkkest ei saaks alguse kulupõleng. Tuletame meelde, et igasugune kulu-
põletamine on Eestis aastaringselt keelatud.

Sel aastal on päästjad kustutanud juba 597 maastikutulekahju.
Täpsemat infot tule tegemise ohutusnõuete kohta saab päästeala 

infotelefonilt 1524.

LIINA rEINSAAr
Päästeameti pressiesindaja

Vallavalitsuse tegevusest märtsikuus

Leheloos antakse kokkuvõtlik ülevaade käesoleva aasta märtsikuul toimu-
nud vallavalitsuse istungitel otsustatust. Istungite protokollid ja avalikustamisele 
kuuluvad korraldused on avatavad Nõo valla veebilehel aadressiga www.nvv.ee. 
Samast on leitavad ka vallavalitsuse määrused, millega saab lisaks valla veebile-
hele tutvuda ka Riigi Teataja väljaandena.

Käes on tuleohtlik aeg

Muinsuskaitseamet ja Nõo Vallavalitsus korraldavad 10. mail 
2014 kell 11.00 Voika külas kivikalme „Jaagupi kivistik“ korrasta-
miseks talgud. Talgute käigus puhastatakse ajalooline kivikalme 
ja selle ümbrus võsast. Talgud lõpevad Muinsuskaitseameti  
esindaja ettekandega kivikalmest. Oodatud on kõik huvilised!

SVEN TArTO
keskkonnaosakonna juhataja

tel 745 5332

Elektroonikajäätmete kogumine

Suuremõõtmeliste jäätmete üleandmine on kõigile Nõo valla 
jäätmevaldajatele tasuta.

Üleandmiseks tuleb esitada Eesti Keskkonnateenused AS-le telli-
mus telefonil 1919 või meili teel tartu@keskkonnateenused.ee ning 
leppida kokku jäätmete äraviimise koht ja aeg. Suurjäätmed on tava-
jäätmed, mis oma kuju või suuruse tõttu ei mahu jäätmete kogumis-
mahutisse või on ohtlikud jäätmeveokile. Sellisteks jäätmeteks on 
näiteks diivanid, lauad, toolid, kardinapuud, madratsid, vaibad. Suur-
jäätmete hulka ei kuulu ehitus- ja lammutusjäätmed ning probleem-
tooted (koduelektroonika, akud, rehvid jms). Suurjäätmete vedu saab 
tellida vastavalt vajadusele.

NÕO VALLAVALITSuS

Suurjäätmete üleandmine
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Milline pilt valitseb ülevalla-
liselt? Mis rõõmustab? Mis teki-
tab pahameelt?

Väljastatud lubade arvu poolest 
on ehitustegevus viimastel aastatel 
olnud suhteliselt stabiilne või isegi 
langustrendis. Projekteerimistingi-
musi on aastas väljastatud kuni 25 
ehitise projekteerimiseks. Kirjalikke 
nõusolekuid on väljastatud 10 ja 20 
vahel, ehituslubasid 40 kandis ning 
kasutuslubasid 30 kuni 40 aastas. 
Kirjalikke nõusolekuid väljastatakse 
põhiliselt abihoonete, kaevude ja 
puhastusseadmete ehitamiseks või 
ehitiste tehnosüsteemide muutmi-
seks. Ehitus- ja kasutuslubade taot-
lemisel on üks suuremaid kliente OÜ 
Elektrilevi, mis ehitab välja nii uusi 
elektriliitumisi kui rekonstrueerib 
olemasolevaid elektrivõrke. Uute 
üksikelamute püstitamiseks on väl-
jastatud 4 kuni 6 ehitusluba aastas.

Head meelt teeb see, et val-
davalt toimub ehitamine eelnevalt 
väljastatud lubade alusel, nagu 
see olema peabki. Paljudel juhtu-
del võetakse remondi- või ehitus-
plaanide tekkimisel ühendust ja 
püütakse selgeks teha, kas ja milli-
seid lube on tarvis.

Samas leidub ka negatiivset, 
kuna silma on hakanud jääma 
ehitisi (peamiselt elamute abihoo-
neid), mis oma mõõtmete poolest 
vajaksid ehitamiseks ehitusluba 
või kirjalikku nõusolekut, kuid neid 
pole taotletud. Võimalik, et ehita-
miseks ei taotleta lube teadmatu-
sest ja arvatakse, et omal maal on 
igasugune ehitustegevus omaniku 
otsustada. Samuti on võimalik, et 
loa taotlemist peetakse keeruliseks 
ja suuri kulutusi nõudvaks protse-
duuriks ning arvatakse, et ehitada 
saab ka ilma ehitusprojektita. Ehi-
tustöid, mis ehitusseaduse tähen-
duses loetakse ehitamiseks, peab 
aga tegema siiski pädeva isiku poolt 
koostatud või kontrollitud ehitus-
projekti alusel, et olla kindel ehitise 
ohutuses. Lisaks moodustab pro-
jekteerimistööde maksumus kogu 
ehituskuludest tavaliselt mitte üle 
10%, eramute-abihoonete puhul 
veelgi vähem.

Milliseid seadusesätteid 
peavad ehitajad/renoveerijad 
eelkõige silmas pidama?

Laiemas plaanis on tarvis täita 
ehitusseaduses sätestatud ehitise 
omaniku kohustusi. Eelkõige on 
ehitise omanikud kohustatud taga-

ma ehitamist lubavate dokumen-
tide olemasolu, ehitusprojektikoha-
se ehitamise, ehitise ohutuse selle 
ehitamise ajal ja ehitise kasutamisel 
jne. 

Ehitusseaduse tähenduses loe- 
takse ehitamiseks ehitise püstita-
mist, laiendamist, rekonstrueeri-
mist, lammutamist ning ehitise teh-
nosüsteemi või selle osa muutmist 
või asendamist. 

Kui ehitise püstitamise, laienda- 
mise ja lammutamise mõistest saa-
dakse valdavalt ühtemoodi aru, siis 
ehitise rekonstrueerimise tõlgenda- 
misega on lood keerulisemad ning 
selles osas on esinenud väga eri-
nevaid arusaamisi. Renoveerimise 
mõistet ehitusseadus üldse ei tun-
ne. Olenevalt tööde sisust võib 
renoveerimine olla käsitletav re-
mondina, mis ehitusluba ei vaja, 
kuid võib osutuda ka rekonstrueeri-
miseks. Ehitusseaduse mõistes on 
ehitise rekonstrueerimine ehitise 
piirdekonstruktsioonide muutmine 
ning kande- ja jäigastavate konstruk-
tsioonide muutmine ja asendamine. 
Selle definitsiooni põhjal on enamik 
seinte ja katuste juures tehtavaid 
töid käsitletavad rekonstrueerimi-
sena, kuid igal konkreetsel juhul 
tuleb seda hinnata olenevalt tööde 
sisust ja ulatusest. Remondina saab 
käsitleda peaasjalikult olemasole-
vate amortiseerunud ehitusmater-
jalide asendamist.

Kui hoone juures kavandata-
vad tegevused liigituvad ehitami-
seks, peab omanik taotlema ehi-
tusloa, välja arvatud väikeehitise 
ehitamise korral. Väikeehitis ehitus-
seaduse tähenduses on kuni 60 m2 
ehitisealuse pinnaga ühel kinnistul 
asuv ehitis, mille projekteeritud 
kõrgus maapinnast on kuni viis 
meetrit ja millel ei ole avalikkusele 
suunatud funktsioone. Samuti loe-
takse väikeehitisteks erinevate teh-
novõrkude liitumisühendusi, mis ra-
jatakse tehnovõrgu ja liitumispunkti 
vahele. 20 kuni 60 m2 ehitisealuse 
pinnaga väikeehitise ehitamiseks 
on nõutav kirjaliku nõusoleku ole-
masolu. Samuti on see nõutav ehi-
tise tehnosüsteemide muutmisel 
või asendamisel ning teatud juh-
tudel piirdeaedade ehitamisel ja 
ehitise akende-uste vahetamisel. 
Detailplaneeringu kohustusega ala-
del (Nõo alevik ja teised Nõo valla 
üldplaneeringus loetletud alad) 
peab ehitise omanik teavitama ko-
halikku omavalitsust ka kuni 20 m2 
ehitisealuse pinnaga väikeehitise 
püstitamise kavatsusest.

Teavitamiseks tuleb kümme 
tööpäeva enne väikeehitise püstita- 
mise alustamist esitada majan-
dus- ja kommunikatsiooniministri 
kehtestatud vormi kohane taot-
lus ehitise püstitamiseks ja ehitise 
asukoha kirjeldus krundil. Ehitise 
püstitamiseks ja laiendamiseks tu-
leb taotleda vallavalitsuselt projek-
teerimistingimused. Kui maa-alale 
on kehtestatud detailplaneering, 
on ehitustingimused määratud pla-
neeringuga.

Üha rohkem tuleb projekteeri-
misel ja ehitamisel tähelepanu pöö-
rata ka hoonete energiatõhususele. 
On kehtestatud miinimumnõuded 

Ehitustöid kavandades tuleb järgida 
kehtestatud reegleid Nõo vallaelukomisjoni uus koos-

seis on esimese põhjaliku teemana 
käsitlenud huviharidust Nõo vallas. 
Märtsikuu esimestel nädalatel vii-
sime läbi Nõo põhikoolis lapsevane-
mate seas huviharidust puudutava 
küsitluse. Küsitlusele vastas 83 lap-
sevanemat, suur tänu teile!

Huvitegevus on huvist ja
võimetest lähtuv 
organiseeritud isiksuse 
arendamine
Nõos peab olema huvihariduse 

valik mitmekesine ja kättesaadav 
kõigile soovijatele. Loomulikult on 
huvialasid, mida Nõos pakkuda ei saa, 
sest meil puuduvad selleks vajalikud 
tingimused, nagu näiteks ujumine või 
iluuisutamine. Mõnda huviringi ei ole 
mõttekas Nõos pakkuda, sest on ük-
sikud huvilised, nagu näiteks DJ-ring. 
Küsitlusele vastanute lastest veerand 
käib huviringis väljapool Nõo valda ja 
nendest 50% tõid põhjuseks, et Nõos 
ei pakuta soovitavat huviringi. Kuid 

Huvihariduse pusletükid
Huvitegevus Nõos
Nõo põhikool pakub järgmisi huviringe: ajalugu, matemaatika, 

inglise keel, geograafia, loodusõpetus, meediaring, koorilaul, näitle-
mine, robootika, tantsimine (Triiniks), kergejõustik, rahvastepall,  
saalihoki, korvpall, gaidid, noorkotkad ja kodutütred, liiklusring jt.

Nõo spordihoone pakub võimalust osaleda järgmistes treenin-
gutes: sulgpall, tantsimine (Triiniks), korvpall, džuudo, jõusaal jt.

Nõo muusikakoolis on võimalik õppida klaveri, akordioni, kitarri, 
plokkflöödi, flöödi, saksofoni, viiuli, vioola ja tšello erialadel.

Nõo kultuurimajas toimetavad kunstistuudio, laulustuudio, se-
gakoor Vega, seto laulukoor, noortebändid.

Lapsevanemate ettepanekud huviringide mitmekesistamiseks:
kunstiring, ujumine, trikirattasõit, arvutiring, väitlusring, ratsu-

tamine, teadusring, karate, kabe, näitering, robootika, prantsuse 
keel, laulustuudio või ansamblilaul, filmide tegemine ja animatsioon, 
võrkpall, meisterdamine, fotoring, hip-hop dance, brake dance, rah-
vatants, peotants, malering, kergejõustik, ballett või iluvõimlemine, 
matkamine, ekstreemsport, iluuisutamine, võitluskunstid, sulgpall, 
rahvastepall, loodusring. 

usun, et ka Nõos on võimalik laien-
dada huviringide valikut. 

Kindlasti on lapsi, kelle kõrge 
tase nõuab väga professionaalset 
juhendamist, nagu näiteks kergejõus-
tiku tipud. 11% vastasid küsitluses, et 
Nõos ei vasta huviring soovitud tase-
mele. 25% vastasid, et oma elukoha 
tõttu on oluliselt lihtsam käia huvirin-
gis Elvas või Ülenurmes.

Oluline on lapse enda 
initsiatiiv
2005. aastal viis Faktum läbi 

uuringu, mis käsitles vanemate suh-
tumist laste ja noorte huviharidusse, 
kus selgus, et huviringi valikukritee-
riumi puhul on ülekaalukalt esiplaanil 
laste endapoolne initsiatiiv. 

Kõige olulisem tegur huvihariduse 
juures on lapse rahulolu, järgneb sil-
maringi avardamine ning millegi prak-
tilise ja kasuliku õppimine. Lisaks on 
huviringi puhul olulised eakaaslastega 
suhtlemine, loomingulisus, innustuse 
saamine mingiks tegevuseks, võist-
lustel, konkurssidel ja näitustel osale-
mine.

Pean väga oluliseks, et me suu-
daksime käia kaasas noorte huvidega 
ning pakkuda tegevusi, mis on popu-
laarsed noorte seas just täna. Loomu-
likult peavad jääma alles ka tradit-
sioonilised valikud.

Huvihariduse hetkeseisust 
Nõos
Huvialahariduse valdkonnad on 

üldkultuur, loometegevus, loodus, 
tehnika, sport. Huvialahariduse prob-
leemiks on tihtilugu see, et valdkon-
nad ei ole ühtlaselt kaetud. Tundub, 
et Nõo vallas leidub tegevusi igasse 
valdkonda, kuid kõige rohkem lapsi 
tegeleb kindlasti spordiga. Huvihari-
duse pakkumisel on oluline võrdsete 
võimaluste loomine eri soost ning eri-
nevate huvidega lastele ja noortele. 
Tihtilugu on probleemiks poistes roh-
kem huvi äratavate ringide nappus.

Nõo vallas pakuvad noortele tege-
vust Nõo põhikool, Nõo muusikakool, 
Nõo kultuurimaja, Nõo spordihoone. 
Nõo noortekeskus on ajutiselt suletud 
seoses personaliprobleemiga.

Enamik küsitlusele vastanutest 
oli Nõo erinevate asutuste poolt pa-
kutavate ringidega rahul või väga ra-
hul, rahulolematud olid vähemuses.

Eraldi on artikli kõrvale välja 

toodud Nõos pakutavad huviringid 
ning lapsevanemate ettepanekud 
huviringide mitmekesistamiseks. 
Sealt tuleb välja, et paljud huvitege-
vused, mida lapsevanemad soovik-
sid, on tegelikult täna juba Nõos 
olemas. Tõenäoliselt on tegemist info 
puudumise või ringide kättesaada-
vuse probleemiga.

Huvihariduse kättesaadavus
Huvihariduse valik on tegelikult 

Nõos lai, kuid eraldi käsitlemist vajaks 
huviringide kättesaadavuse teema, 
sest paljud Nõo põhikooli pakuta-
vad ringid on teatud vanuseastmele. 
Koolis on olemas näitering ja inglise 
keele ring, kuid need on suunatud 
8.–9. klassile või 2.–4. klassile ning 
lapsed, kes on nooremad või vane-
mad, ei saagi soovitud huvialaga 
tegelda. Nõo põhikooli poolt pakutud 
huviringid toimuvad pärast tunde ja 
lõpevad ära kella neljaks, seega peak-
sid olema kättesaadavad ka noortele, 
kes ei ela Nõos. Kuid küsitluses juhiti 
siiski tähelepanu probleemile, et hu-
viringides osalemise takistuseks on 
ebasobivad bussiajad.

Kindlasti kerkib kättesaadavuse 
teema üles ringide puhul, kus on osa-
lustasu. Uurisime ka küsitluses, kui 
palju oleksid lapsevanemad nõus ise 
huviringi eest tasuma. Kõige enam 
vastati, et see summa võiks jääda 11–
15 euro vahele kuus. See ei tähenda 
kindlasti seda, et meil oleks plaan 
olemasolevatele huviringidele tasu 
kehtestada, vaid küsimuse mõte on 
eelkõige selles, et huviringide mitme-
kesistamiseks oleks mõistlik pidada 
läbirääkimisi täna juba tegutsevate 
huviringipakkujatega teistest oma-
valitsusest. Mulle tundub mõistlikum 
tuua huviringi läbiviija Nõkku kui ve-
dada hulk lapsi linna.

Huviharidus Nõo vallas vajab 
rohkem koostööd, 
eestvedamist ja 
info koordineerimist
Küsitlusest tuli välja, et prob-

leeme on info kättesaadavusega. 
Mõned vastanud olid üllatunud, et 
meil on nii lai ringide valik. Kooli 
koduleheküljel ei olnud veel märtsi-
kuus üleval infot ringide toimumise 
kohta. Üks esimesi samme, mida me 
peame huvihariduses ära tegema, 
on info koondamine ja levitamine 
kogu huvitegevuse kohta Nõo vallas. 

See eeldab väga head koostööd kõigi 
osapoolte vahel. Kindlasti on oluline 
kokku leppida, kes on vallas huvihari-
duse valdkonna eestvedaja, kes seda 
koostööd koordineerib.

Lisaks on väga oluline huviringide 
puhul ka turundustöö, et lapsevane-
mateni ja noorteni jõuaks info, mida 
selles huviringis põnevat tehakse ning 
kuidas see aitab kaasa noorte aren-
gule. Oluline on, et iga noor leiaks 
endale sobiva tegevuse. Sest mis seal 
salata, uuringud näitavad, et väga olu-
line roll huviharidusel on ka selles, et 
noori probleemidest eemal hoida.

Lisaks info koondamisele on 
ka oluline huvihariduse terviklik 
planeerimine, et ei tekiks olukorda, et 
fotoringi hakkab samal ajal pakkuma 
nii põhikool kui kultuurimaja või lä-
birääkimisi matkaringi juhendajatega 
peavad samaaegselt nii põhikooli kui 
spordihoone inimesed.

Vallaelukomisjon on astunud esi-
mesed pisikesed sammud huvihari-
duse paremaks korraldamiseks, kuid 
see on valdkond, mis on nagu suur 
pusle, koosnedes tillukestest tükkid-
est, mis on laiali meie noorte, lapse- 
vanemate, õpetajate, juhendajate 
ning erinevate asutuste juhtide käes. 
Oluline on omavahel suhelda ja koos-
tööd teha, et meie huvihariduse pusle 
saaks võimalikult mitmekesine.

Olen tutvunud Nõo Vallavolikogu 
vallaelukomisjoni poolt läbiviidud 
huvihariduse küsitluse tulemustega. 
Hea meel on, et küsimustikule vas-
tanud lapsevanematest on enamik 
rahul Nõo põhikooli poolt pakutavate 
huviringidega. Järgmisel õppeaastal 
paneme kindlasti rohkem rõhku info 
õigeaegsele koondamisele ja levita-
misele. Püüame leida ka võimalusi 
huviringide valiku laiendamiseks, näi-
teks uuest õppeaastast on võimalik 
taas tegelda Nõo koolis rahvatantsuga 
ja avame ka meisterdamise ringi.

MArIKA SAAr
vallaelukomisjoni 

esimees

rEIN uuSMAA
Nõo Põhikooli 

direktor

erineva kasutusotstarbega hoone-
tele, mida tuleb järgida ehitiste 
püstitamisel, laiendamisel ja olulisel 
rekonstrueerimisel.

Missuguseid meetmeid on 
kasutatud reeglitest üleastujate 
korralekutsumiseks?

Esialgu on juhitud tähelepanu 
omavolilisele ehitamisele ja vaja-
dusele taotleda ehitamiseks üks või 
teine luba, kui ehitise seadustamine 
on võimalik. Kui tähelepanu juhti-
misest ei ole piisanud, on koostatud 
ettekirjutusi, mille täitmata jätmisel 
võib rakendada sunnivahendit 
seaduses sätestatud korras. Sun-
niraha ülemmäär füüsilisele isikule 
on 1300 ja juriidilisele isikule 6400 
eurot. Sunniraha on tulnud mõnel 
üksikul korral ka rakendada. Lisaks 
on ehitusseaduses üles loetletud 
rida rikkumisi, mis on käsitletavad 
väärtegudena ning mille eest on 
õigus karistada rahatrahviga, kuid 
seni pole seda karistusviisi veel  
rakendatud.

Millist abi pakutakse maa-
osakonna poolt kõikvõimalike  
üleskerkivate maa- ja ehitus-
alaste küsimuste osas?

Oleme valmis pakkuma iga- 
külgset abi vastavalt oma tead-
mistele ja oskustele. Püüame leida 
inimeste jaoks optimaalseima viisi 
soovitavate tegevuste elluviimiseks, 
abistame taotluste täitmisel jne. 
Üsna oluline on tähelepanu juh-
timine maa-aladel olevatele piiran-
gutele või kehtestatud planeerin-
gutele, mis võivad kitsendada või 
avardada kinnisasjade kasutamist. 
Esineb juhtumeid, mil mingi kinnis- 
asja omandamisest ja sellele ehi-
tamisest huvitatud isik ei ole üldse 
teadlik kinnistule kehtestatud de-
tailplaneeringust ning selles sätes-
tatud ehitusõiguse tingimustest.

Igal juhul tasuks ehitamiska-
vatsuse tekkides küsida informat-
siooni kas telefoni või e-posti teel  
(745 5504, aarne@nvv.ee) või tulla 
vastuvõtuaegadel vallavalitsuse 
maaosakonda, et teha kindlaks, 
kas ja milliseid lubasid/nõusolekuid 
võib konkreetsel juhul tarvis minna.

Ehitise omanikud peaksid hoo-
litsema ka selle eest, et neile kuulu-
vate ehitiste andmed ehitisregistris 
oleksid tõesed. Ehitise tehniliste 
andmete muutumisel neil juhtudel, 
mis ei vajagi ehitusloa või kirjaliku 
nõusoleku väljastamist, tuleks esi-
tada omaniku poolt ehitise teatis, 
mille alusel viiakse muudatused 
sisse ka ehitisregistrisse. 

Vallavalitsust tuleks teavitada 
ka siis, kui registris olev ehitis on ära 
lagunenud või lammutatud. Sellisel 
juhul tuleb omanikul esitada ehitise 
likvideerimise teatis. Vormikohased 
taotluste/teatiste blanketid on kät-
tesaadavad ehitisregistri kodulehel 
www.ehr.ee, blankette on võimalik 
saada ja täita ka maaosakonnas ko-
hapeal.

AArNE TIMM
maaosakonna 

juhataja

Ehitustegevust reguleerivaid 
õigusakte on aastate jooksul muu-
detud ja täpsustatud ning seo-
ses sellega on ehitamist käsitlev 
seadusandlus aja jooksul mõne-
võrra muutunud. Mitte kõik ehi-
tajad, seda eelkõige individuaal-
sektoris, ei ole alati suutnud end 
uute nõudmistega kurssi viia 
või olulisemaid ehitise omaniku 
kohustusi täita.

Palusime maaosakonna ju-
hatajalt Aarne Timmilt lühiülevaate 
meie vallas toimuvast ehitusalasest 
tegevusest ja sellest, kuidas võib 
rahule jääda meie kinnistuomanike 
seaduskuulekusega.

On alanud seitsmes talgukevad. 
Teeme ära talgupäeva meeskond kut-
sub kõiki inimesi, kogukondi, ühen- 
dusi, asutusi ja ettevõtteid üle Eesti 
korraldama 3. mail ühiselt talguid.

Maikuu esimesel laupäeval peetav 
Teeme Ära talgupäev on aastatega 
kujunenud kümnete tuhandete eesti-
maalaste jaoks kevadiseks oodatud 
suursündmuseks, mil tullakse kokku 
ning võetakse käsile kodukandis kõige 
pakilisemalt  ärategemist vajavad tööd.

Talgud on talupojakultuurist pärit 
ühine ettevõtmine millegi ärategemi-
seks, mis nõuab rohkem tööjõudu kui 
on ühel perel või majapidamisel või 
talul. Ühise tegevuse edasiarenda-

tud vormiks on ühistegevus. Talgud 
lõppesid ühise söömaaja ja kiikumise-
ga, mõnikord ka simmaniga.

Talgujuhile
Talguveebi http://talgud.

teemeara.ee/login talgute lisamine 
pole muutunud, kehtib endine kasuta-
janimi (e-posti aadress) ja salasõna, 
„uued“ talgujuhid saavad samas kohas 
kasutajaks registreerida.

Juba kolmandat aastat ettevõtete 
annetustest ja vabatahtlike abiga 
kokku pandud talgujuhi stardipakett 
sisaldab praktilisi abivahendeid ning 
soovitusi talgupäeva ettevalmistami-
seks. Sel korral mahtusid stardikarpi 
esmaabitarbed, mõni paar töökin-

daid, torusall talgujuhile, talguliste 
lauamäng „Talguhundi seiklused üm-
ber Eesti“, ajalehe Talguline värske 
number, natuke teed ja šokolaadi, ehi-
tus- ja aiapoe sooduskupong, talgu- 
kuulutused, Talguhundi kleepsud, 
Soome lahe aasta rinnamärk, kriisi-
juhend ning valik talgunõuandeid. 
Stardipakett on mõeldud eelkõige 
tänu ja tunnustusena kõigile talgu-
juhtidele.

Koristustalguid planeerides räägi 
eelnevalt kindlasti maa- või objekti- 
omanikuga ja korralda ka prügi ära-
vedu. 

Talgulisele
Endale meelepärase talgu leiad 

3. mai — Teeme Ära talgupäev
tegevuste, maakondade ja omavalit-
suste järgi valides: http://talgud.
teemeara.ee/events

Registreeri enda osalemine, siis 
oled kindlustatud tegevuse, töövahen-
dite ja talgutoiduga.

Selle aasta uuendused
 Tänavu soovivad korraldajad 

innustada talgutel osalema senisest 
rohkem noori, talgupäeva ettevalmis-
tamisel tulid Teeme Ära talgupäeva 
meeskonnale appi sihtasutuse Do-
mus Dorpatensis noored, kes võtsid 
enda õlule talgupäeva noortesuuna 
vedamise.
 Stardikarpe toimetab talgu-

juhtidele kätte Itella Smartpost. Oma 
stardipaketi kättesaamiseks palume 
sul valida sobivaima pakiautomaadi 
asukoht siin lehel:

http://www.teemeara.ee/talgu-

juhile/talgujuhi-stardipakett/katte-
saamine 

Kui pakk on saabunud sinu poolt 
soovitud automaati, saad selle kohta 
SMS sõnumi. Paki saamiseks tuleb 
minna pakiautomaadi juurde, sisesta-
da saadud uksekood ning uks avaneb. 
Paketile on aega järele minna 7 päeva 
alates SMS-sõnumi saamisest.
 Koostööd tehakse Liikumisaas-

ta 2014 projekti raames, sest talgud 
ja liikumine on väga tihedalt seotud. 
Korraldajad kutsuvad üles korraldama 
kõikjal Eestis talguid terviseradade ja 
spordirajatiste heaks.

Mullust talgupäeva 
meenutades
2013. aastal korraldati üle Eesti 

1522 talgut, millest võttis osa 40 098 
talgulist. Tartu linnas ja maakonnas 

registreeriti 120 talgut ja 2585 talgu-
list. 

Talgupäeva korraldavad Eestimaa 
Looduse Fond, Eesti Külaliikumine 
Kodukant. Vabaühenduste Liit EMSL, 
SA Domus Dorpatensis, Eesti Muin-
suskaitse Ümarlaud jpt. Partneritena 
löövad kaasa Kodanikuühiskonna Siht- 
kapital, Itella Smartpost, Nordic Hotel 
Forum, Pakendikeskus, Tamrex, Vize-
um, EMT jt.

Kui jääd hätta või vajad nõu, siis 
küsi julgesti oma maakonna koordi-
naatorilt, kirjuta info@teemeara.ee 
või helista 5356 4100.

KüLLI PANN
Teeme Ära talgupäeva 

Tartu maakonna koordinaator
kylli@kodukanttartumaa.ee 

tel 5646 2692
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Märtsikuus tähistasime oma 15. sünnipäeva. Ei usukski , et juba nii palju 
aastaid on läinud — alles see ju oli, kui uksed avasime… Kuid paber ei valeta 
ja dokumentidest nähtub, et nii see ikkagi oli. Nagu ütles vallavanem oma ter-
vituskõnes — „iga maja on oma perenaise nägu ja nii ka see“ —, siis peab 
nentima, et jah, pisut vanad ja kulunud oleme me ju mõlemad, kuid mitte väsi-
nud!!! Meile kohe meeldib siin koos käia ja majal tundub olevat ilmselgelt hea 
aura, inimesed tahavad siia tulla. Kes veel ei tea, siis meie armas päevakeskuse 
hoone oligi Nõo valla esimeseks vallamajaks. Selle ehitas Johannes Illiste juba 
1935. aastal ja kui 1939. aastal loodi Nõo vald, siis ostiski vallavalitsus selle 
vallamajaks.

See kõik on kirjas proua Agnes-Asta Marandi raamatus Nõo ajaloo kohta 
ja kel asja vastu sügavam huvi, kuid endal ehk raamatut kodus pole, see saab 
neid raamatuid ka kogust laenutada.

Päevakeskuse sünnipäev oli selline, nagu üks hea pidu olema peabki — 
lilled, tort ja muusika. Head mälestused pealekauba… 

Nagu ikka, käisime ka teatris ning kuulasime kohapeal nii muusikat kui 
reisimuljeid. Ja käisime muidugi ka Nõo valla sünnipäevapeol. Valla auväärse 
75. sünnipäeva numbri kõrval oleme meie oma 15. aastaga mõistagi veel üsna 
noorukesed. Kuid seeme on mulda pandud ja me kasvame .

Nii toredat ilutulestikku nagu valla 75. sünnipäeva pidustuse õhtul tae-
vasse lasti, polnud varem nõnda lähedalt juhtunud nägemagi. Ülev ja hea 
tunne oli!

Ilusat kevadet kõigile!

Nõo Päevakeskus — 15

KrISTA KVArNSTrÖM
Nõo Päevakeskuse 

juhataja

Nõo esimene vallamaja. Praegu asub selles majas päevakeskus.

Tunnustused südamega tehtud töö eest

Tantsumemm Helju Mikkel

NÕO — Näe Oma Õnne!
Paar päeva pärast valla 75. sünnipäeva tähistamist käisin külas meie ar-

mastatud tantsumemmel Helju Mikkelil ja tema õel Ehaleid Liivolal, kes kahe-
kesi koos elavad oma isakodus Haldjal Luke külas. Läksin pärima, mida nemad 
mäletavad oma nooruspäevist ja Nõo valla moodustamisest.

Päev oli küll üsnagi päikseline, aga tuuline, nii et ega eriti kauaks õue taht-
nud jäädagi. Toas aga õhkas vana raudahi sooja ning sama soojad ja südamli-
kud olid ka memmekesed, kes olid rõõmuga valmis oma mälestusi jagama.

Memm rääkis, et teda lapsena suurte inimeste jutud ja tegemised eriti 
ei huvitanud, kui tal midagi kästi teha, siis ta tegi ära, aga muidu oli rohkem 
omaette ja ajas oma asju. Aga õe kohta ütles ta: „Tema on uunikum, ta teab 
kõik nii peensusteni ära.“ Ja Ehaleid kinnitas: „Mina olin igal pool, jah, ja nägin 
kõike ja panin tähele või lihtsalt mulle jäi meelde.“

Meenutada oli palju, nii elust Luke valla päevil kui hilisemast Nõo valla 
ajast — töötegemisest, loodusest, inimestest. Kus memmel sõnadest puudu 
jäi, seal oli Ehaleid kohe abis ja kahepeale jätkus juttu üsna mitmeks tunniks. 
Kokkuvõtet sellest mõnusast jutuajamisest loodan teieni tuua vallalehe järg-
mises numbris.

KAI TOOM

Helju Mikkeli sünnipäevatervitus 
Nõo valla rahvale
Praegu Sinust, Nõo vald ja rah-

vas, 14 aastat vanem olles tänan sind, 
et Meeri vallas elasid minu emapool-
sed sugulased, kus ma külas käisin. 
Tänan põllupeenra piiritaguse män-
gukaaslase Lea eest, kes südamesse 
tulnuna on südamesse jäänudki. 
Jaagu-Jakopi metsas oli väga-väga 
vana kivikalme. Sageli seenel käies 
istusime noorte kaskede alla jalgu 
puhkama ja vestlema. Lea ja tema 
ema põgenesid Austraaliasse ja jäidki 
sinna puhkama. Minu südamesse on 
jäänud 30-aastane kirjavahetus foto-
de ja mälestustega.

Luke vald kui minu sünnipaik  
õnnistas mind küll kõikide talutöödega — karjaskäimisega, põllu-, aia- ja  
tubaste töödega. Kuhu jõud ja mõistus peale hakkas, tuli ära teha. Kuus aastat 
noorema õe hoidmine pealekauba.

Alates kaheksandast eluaastast sai mulle Nõo kõige hingelähedasemaks 
— iseenda käimiste, nägemiste, kuulmiste ja kuulamiste, omaksvõtmiste ja 
omaksjäämiste paigaks. Koolitee Nõkku läbi meeletult silma- ja südantligi 
maastiku. Kooliaja valgus, õpetajatesse kiindumine ja ei ainsatki müksu ega 
kriimu kaasõpilastelt! Siis Nõost rongisõit Tartusse gümnaasiumi, hiljem Tartu 
Õpetajate Seminar, Nõost salaja leeriskäimine ja tänaseks juba 36 aastat pide-
valt Nõo valla Haldjal olemine.

Tähed sõnas NÕO on heade sõnade algustähed: 
N — näe, Õ — õnn, O — oma = näe oma õnne.

Hea on, et Nõo vald jääb Nõo vallaks,
leib leivaks, rahvas tugevaks,
et südantligi jäävad 75. sünniaasta rõõmud
ühtaegu suured kui ka päris väikesed.
Ja õnn on, et kevadise pajupilli vilest
ja õiteaias oma murul astumise kajast
saab läite NÕO VALLA KODUTULE HELE MAJAK.

Nõo, näe oma õnne!

Kui inimene teeb seda, mis talle meeldib, ja ta ka siiralt usub sellesse, siis tulevad ka saavutused.
1. aprillil Nõo valla 75. aastapäevale pühendatud pidulikul aktusel andsid vallavanem Rain Sangernebo ja vallavolikogu aseesimees Marika 

Saar üle 21 tänukirja. Nende 21 tänukirjaga peeti eelkõige meeles meie valla kõige pikaajalisemate tegevustraditsioonidega seltse, kollektiive, 
organisatsioone, ettevõtteid. Paarile uustulnukale avaldati tänukirjaga tunnustust toredate võimaluste loomise eest meie valla elanike jaoks.

Õnnitleme kõiki tänukirja saanuid!
Vallalehe toimetusel on plaanis nendest tublidest inimestest ja 

ettevõtmistest edaspidi veelgi põhjalikumalt kirjutada, et lugejal oleks 
senisest rohkem aimu, kes meie valla elule hoogu on andnud ja valla 
head nime kõrgel hoidnud.                                                                   (NVL)

MALLE ROOMET — naiskodukaitse traditsiooni hoidmise eest Nõo vallas.

EESTI GAIDIDE LIIDU NÕO RÜHM — noorte isiksuse arengut toetavate  
tegevuste eest Nõo vallas.

Aira Laul, rühmajuht: „Nõo gaidide rühm tegutseb järjepidevalt 1995. aas-
tast, olles vabariigis üks vanimaid järjepidevalt tegutsevaid rühmi. Esimene juht 
oli Lianne Ristikivi, toonane NRG õpilane (2009–2014. aasta märts oli ta Eesti 
Gaidide Liidu peagaid). Hiljem juhtis rühma Madis Jürimäe. Mina võtsin rühma 
juhtimise üle 2010. aasta sügisel.

Meie vanemas rühma tegevusse on haaratud 12–14 last, pidevalt käib  
kohal ca 8 last. Nende seas on ka poisse. Sellest õppeaastast käivitasime ka teise 
rühma 2.–3. klassi lastest.

Me tegutseme gaidluse rahvusvaheliselt aktsepteeritud programmide järgi. 
Koos mängime, õpime gaiditarkusi, käime üle-eestilistel gaidiüritustel.

Suur osa on loomingulisust ja looduslähedust kasvatavatel tegevustel. Vii-
mane toredam üritus oli Heade Mõtete Päeva laager Tallinnas. Kohalikest üri-
tustest meeldis maastikumäng alevis, mille järel ühiselt vastlakukleid valmista-
sime ja sõime.

Gaidiringi noortele ja nende vanematele on igal kevadel toimunud ühine 
lõkkeõhtu.“

KAITSELIIDU TARTU MALEVA NÕO KODUTÜTRED — Nõo valla noorte aat-
elise eluhoiaku kujundamise eest.

KAITSELIIDU TARTU MALEVA NÕO NOORKOTKAD — Nõo valla noorte aat-
elise eluhoiaku kujundamise eest.

Seltsitegevus
LAGUJA KÜLASELTS — tänukiri 

Nõo valla esimese külaseltsi Laguja 
Naisseltsi järeltulijale Laguja kandi 
seltsielu elushoidmise eest. 

Laguja külaseltsi esinaine Anni-
ka Paju-Aarike: „Praegusel ajahetkel 
oleme oma seltsitegevuses küll veidi 
hinge tõmbamas. Meie kandis on hästi 
palju noori emasid, kelle energia kulub 
praegu oma beebidele. Aga mai algul 
korraldame kindlasti traditsioonilised 
koristustalgud ja meie võrkpalliplats 
peab suveks korda saama!“

NÕO JAHISELTS — loodushoiu ja 
looduslähedase elustiili kujundamise 
eest Nõo vallas.

Arnold Loos, seltsi praegune esi-
mees: „Meie seltsi kuulub 17 jahi-

Laguja külaseltsi esinaine Annika 
Paju-Aarike

meest Nõo piirkonnast. Meie seltsi asutamisaasta on 1955!
Millest räägib jahimees — ikka loomadest! 2013/2014. aasta talv oli ulu-

kite jaoks suurepärane. Söödabaas oli nende jaoks hea, loodame, et ka järglased 
tulevad nüüd tugevad ja terved.

Kui jahimees on tasemel, siis saab ta oma kohustustega hakkama. Meie 
oleme oma küttimiskvoodid alati täitnud.“

NÕGIARU JAHISELTS — Jaan Šultsile hingega tehtud töö eest Nõgiaru Jahi-
seltsi tegevuse korraldamisel.

Kultuurialase tegevuse
järjepidevus
NÕO SEGAKOOR — Nõo Lau-

luseltsi tegevuse jätkamise ja laulutra-
ditsiooni hoidmise eest.

Helle Novikov, koorivanem: 
„Meie segakooris laulab 15 inimest. 
Staažikamad lauljad on olnud vennad 
Ilmar ja Uno Oona, Lia-Margarete 
Kaldoja ja Lehte Kukk. Meie proovid 
toimuvad kord nädalas teisipäeviti.

Meie koori juhatab praegu kultuu-
rimaja juhataja Viivi Kütt. Enne teda oli 
koori kauaaegne dirigent Ilmar Oona. 
Meie viimane tore lauluüritus toimus 
selle aasta 21. jaanuaril, kui tähista-
sime Nõo koori 50.sünnipäeva!“

Nõo segakoori koorivanem Helle  
Novikov

STELLAARIUM — teadmiste jaga-mise ja Nõo valla maine kujundamise 
eest.

Stellaariumi mõte sündis täheteadlase Mare Ruusalepa soovist tutvustada 
tihedas koostöös oma paljude kolleegidega astronoomiat laiematele rahva-
hulkadele. Pidulik avamine oli 19. märtsil 1997 observatooriumi 1,5 m telesk-
oobi tornis. Tänavu koliti stellaarium renoveeritud observatooriumi uude osasse 
ja loodetavasti maikuust on külastajatel võimalik tutvuda juba uuenenud stel-
laariumiga.

NÕO KOGUDUS — vaimu- ja kultuurielu edendamise eest.
Nõo koguduse eestvedamisel toimuvad pühapäevakoolid Lukel ja 

Nõo noortekeskuses. Jumalateenistuste raames on kohalikul rahval olnud 
suurepärane võimalus kuulata erinevaid muusikainterpreete meilt ja mujalt. 
Samuti on koguduserahvas teinud ära suure töö kauaaegse õpetaja Martin Lipu 
mälestuse jäädvustamisel.

Ajalooliste väärtuste 
hoidmine
LUKE MÕIS SA — mõisatradit-

sioonide elushoidmise ja Nõo valla 
maine kujundamise eest.

Luke mõisapargist on kujune-
nud vaieldamatult meie valla kõige 
tähtsam turismiobjekt. Lisaks kaunile 
maastikuarhitektuurile on paljud kü- 
lastajad saanud osa ka suvistest 
meelelahutusüritustest kontsertide ja 
teatrietenduste näol. Samuti töötavad 
kärnerimajas regulaarselt erinevad 
õpitoad käsitöömeistritele ja lastele.

WANA-KOLGA TSIKLITALL — 
Moto- ja Vanavara Päeva korraldus-
tiimile Nõo valla maine kujundamise 
eest.

2007. aastal korraldati Kolgal esi-
mest korda moto- ja vanavara päev. 

Heino Prost

Jaan Sild on Tsiklitalli nime all koondanud enda ümber 8–10 mehest koosneva 
vanamootorrattahuviliste klubi. Kolgal on avatud vanade mootorrataste ja jalg-
rataste ekspositsioon, kuhu kuulub ligi 100 erinevat eksponaati.

HEINO PROSTI PÕLLUTÖÖMASINATE MUUSEUM — vanaaja masinate säili-
tamise eest.

Isamaalisuse hoidmine
KAITSELIIDU TARTU MALEVA ELVA ÜKSIKKOMPANII — isamaalisuse ja kõr-

gete aadete elushoidmise eest Nõo vallas.
Olavi Murumets: „Elva Üksikkompanii näol on tegemist pioneerirühmaga. 

Nõost kuulub rühma üle 20 mehe. Rühm loodi 1988. aastal.
Meil on hea meel tiheda pikaajalise koostöö üle Nõo vallaga.
Praegu valmistume Kevadtormiks. Oma regulaarsete patrullõppuste käi-

gus liigume üks kord nädalas ka Nõo mail ja soovime anda oma panuse elanike 
turvatunde tagamiseks. Oleme ka varem aidanud korda tagada erinevatel valla 
suurüritustel ja teeme seda ka edaspidi.“

Malle roomet koos kaitseliitlastega Tartu Maleva Elva üksikkompaniist. 
6 x foto: KAI TOOM

Spordielu edendamine
NÕO SULGPALLIKLUBI — Nõo 

valla kõige esimesena tegutsenud 
spordiklubile eduka sporditegevuse 
eest.

RANNAHALL — Eesti Vabariigis  
ainulaadse spordirajatise loomise 
eest.

ECU TALLID ja NÕO RATSAKLUBI 
— ratsutamistraditsiooni taaselusta-
mise eest Nõo vallas.

Ratsutamiskeskus Järiste külas 
avas ametlikult uksed 2011. aasta 
märtsis ja see on praegu üks moodsa-
maid ratsutamiskeskusi Eestis.

2011. aasta veebruaris loodi Nõo 
Ratsaklubi, kuhu kuulub praegu 40  
aktiivliiget. Treeneriks on endine Soo-
me mitmekordne meister ratsutami-

Ecu Tallide omanikud Ivar ja Kristina 
Arme

ses Kristina Arme.
Ecu Tallides on organiseeritud nii mitmeid piirkondlikke karikasarjade võist-

lusi kui vabariiklikke Eesti Ratsaspordi Liidu poolt korraldatavaid võistlusi. Lisaks 
toimusid 2013. aastal projektipõhiselt hobuteraapia tunnid.

Ettevõtluse edendamine
AS NÕO LIHATÖÖSTUS — ettevõt-

luse edendamise eest Nõo vallas.
AS Nõo Lihatööstus tegutseb 

1992. aasta maist. See on kõrgtehno-
loogial ja kodumaisel toorainel põhi-
nev suurtööstus, kus töötab üle 160 
inimese, olles sellega Tartumaa üks 
suuremaid tööandjaid ja ka Nõo valla 
tähtsamaid tootmisüksusi.

Käesoleva aasta kevadel lastakse 
käiku järjekordne uus tootmishoone 
kogupinnaga 1000 m2.

CAUTES AS — ettevõtluse eden-
damise eest Nõo vallas.

NRTK OÜ — ettevõtluse eden-
damise eest Nõo vallas.

NTrK Oü juhataja Ivar Lilla

A-DETAIL OÜ — ettevõtluse edendamise eest.
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Liikumisõpetaja Taavi Merisalu paneb lapsed särama
2014. aasta on kuulutatud 
liikumisaastaks
Kes meist ei tahaks olla särava 

väljanägemisega, reibas, energiline, 
heatujuline, positiivne. Me tunnek-
sime siis ise ennast hästi ja kõik meid 
ümbritsevad inimesed saaksid meie 
energiast positiivse laengu.

Aga siin ilmas ei tule miski ise-
enesest. Kui me juba maast madalast 
jäämegi nurka tukkuma ning oma 
ihule ja hingele vajalikku ja väärt te-
gevust ei võimalda, siis ongi valmis 
üks järjekordne loid olevus, kes on 
rahulolematu iseenda ja kogu maa-
ilmaga ja keda paljuski igasugused 
tervisehädad kimbutavad.

Mis on selle eelloo moraal? 
Liikuda, liikuda, liikuda ja olla avatud 
meie imelise maailma erinevatele to-
redatele võimalustele.

Nagu teada, on ju 2014. aastagi 
kuulutatud liikumisaastaks ja seetõttu 
on elavnenud kõikvõimalikud ettevõt-
mised, et inimesi senisest aktiivse-
malt liikuma saada. Ikka ülla eesmärgi 
nimel, et läbi liikumise saada terve-
maks ja positiivsemaks.

Õpetaja Taavi tundides 
jooksevad lapsed isu täis
Nagu öeldud, saab kõik alguse 

maast madalast ja et asjast ülevaa- 
det saada, tegi vallaleht väikese 
külaskäigu meie kõige väiksemate 
juurde. Nimelt oli tore võimalus jäl-
gida liikumistegevusi lasteaias Krõll 
liikumisõpetaja Taavi Merisalu (24) 
juhendamisel.

Ühel märtsikuu teisipäeva hom-
mikul sisenesid rühmaõpetaja käekõr-
val lasteaia uhkesse saali kõige väikse-
mad, sõimerühma kuus last. Väikesed 
inimesehakatised tatsasid ringis küll 
kikivarvul, küll kandadel kõndida, küll 
joosta, sirutada, kükitada. Õpetaja 
oli abivalmilt kõrval ja suunas kaasa 
tegema. Raskem ülesanne oli roni-
misredelil kõrgemale saada. Kohe 
mitte ei teadnud, kuidas seda jalakest 
järgmisele pulgale saada, aga õpetaja 
abiga pusiti visalt ülespoole.

Ja läbi see tegevus oligi! Sest kõi-
ge pisematega toimub liikumistege-
vus 10 minutit. Aga proovi sa, õpetaja, 
hoida sellist rühmakest nii tegevuses, 
et kõik oleksid rakendatud, kui asja-
osalised alles hakkavad maailma- 
asjadest aimu saama. Eks järgmine 
kord proovitakse uuesti!

Edasi tulid saali juba tõelised te-
gijad! Õpetaja Tatjana Lilla rühma 17 
last tõid saali särtsu ja hoogu. Jooksu-
harjutusest tõusis saalis lausa tuuleiil 
ja tempo oli tasemel.

Siis tõi õpetaja Taavi välja pallid  
ja paarides hakati üksteisele palle 
viskama. Siin tõusis suur lärm ja sagi-
mine, sest püüdjate vilumus jättis veel 
soovida ja pallid kippusid laiali vee-
rema.

Elevust jätkus mattidel konna 
ujudes või konnahüppeid tehes. 
Paarikümne minuti aktiivse tegevuse 
järel kõlas jälle õpetaja Taavi korral-
dus „Võta sõbral käest kinni!“ ning 
alles kilkavad ja elevil lapsed kogu- 
nesid maha rahunedes saali ukse 
juurde, kust mindi vaikselt rühma ta-
gasi.

Õpetaja ise avas kähku saaliaknad 
ja siis oli viis minutit ootepausi.

Nii kordus see veel nelja vanema 
rühmaga kohtudes, kusjuures rühma-
des oli lapsi kohal 14–16.

Iga 20–30minutilise tegevuse 

Liikumisõpetaja Taavi Merisalu tundides saavad lapsed ennast tõeliselt välja elada —  kilgata ja joosta, hüpata ja palli 
mängida. Foto: MILVI PENSA

sisse mahtus kõnni- ja jooksuharju-
tusi, erinevaid hüppamisi loomade 
häälitsuste matkimise saatel jms. 
Ühes rühmas keskenduti kaugus-
hüppele, teises jälle esi- ja tagurpidi  
kukerpallitamisele. Matid olid pikas 
rivis ja õpetaja Taavi jagas igale lapsele 
küll tunnustussõnu, küll aitas kaasa, 
kui veidi aeglasemal käsi või jalg ei 
tahtnud kuidagi õigesse asendisse 
minna. Lemmikmäng oli lastel kind-
lasti kullimäng, mida oleks võinudki 
mängima jääda.

Lapsed said neis tundides ennast 
tõeliselt välja elada, kilgata ja joosta. 
Mõne veidi sõjakama vennikese 
juurde läks Taavi ja sosistas midagi või 
tegi sama õpetaja. Minitraumasidki 
tuli ette ja siis oli jälle õpetaja see, kes 
lohutas.

Nendes tundides olid lapsed tõe-
liselt n.ö omas elemendis ja nende 
sisemine energia oli tõeliselt valla 
päästetud.

„Taavi, Taavi!“ kostus sageli laste 
hõikeid ja see andis tunnistust, et 
lapsed on oma liikumisõpetaja vägagi 
omaks võtnud.

Olgu öeldud, et Nõo lasteaias on 
tänavu 7 rühma, kus käib kokku 139 
last. Liikumistegevused on teisipäeviti 
ja neljapäeviti kõikidele rühmadele. 
Lisaks juhendab Taavi kolmapäeviti 
lasteaias kolme pallimänguringi.

Taavi Merisalu näol on tege-
mist sellise toreda harva leiuga nagu 
meesõpetaja lastekollektiivis. Kui 
koolides veel kohtab üksikuid mees-
õpetajaid, siis lasteaias pole nagu 
kuulnudki. Meil nüüd siis Nõos on!

Lasteaiaõpetaja Taavi on 
tasemega kulturist
Tegelikult on Taavist varemgi juttu 

olnud kui kohaliku näiteringi andekast 
noornäitlejast. Ka teame temast kui 
medalitega pärjatud kulturistist ja  
üldse aktiivsest sportlasest.

Saame temaga veidi lähemalt tut-
tavaks.

Taavi on läbi ja lõhki Nõo poiss. 
Ta on lõpetanud Nõo Põhikooli, edasi 
Elva Gümnaasiumi. 2013. aasta keva-
del lõpetas ta Tartu Ülikooli kehakul-

tuuriteaduskonna.
„Pärast ülikooli lõpetamist otsisin 

tööd. Et lasteaias oli pakkumine, siis 
tekkis huvi. Esitasin CV ja kandidee-
risin. Tänavu veebruaris sai juba aasta 
töötatud.

Kindlasti on see olnud kogemuste 
aasta. Varem polnud ma ju väikeste 
lastega tegelenud. Aga lapsed — 
nad on lahedad! Nad on tegelikult 
väikesed täiskasvanud, kellega ei pea 
üldse ninnu-nännutades suhtlema. 
Nendega peab võrdväärsel kombel 
arvestama. Ma ei kavatsegi tundides 
kõva häält teha ega nende peale kar-
juda — see ju hoopis halvab lapse  
tegutsemishimu!“

Vaba aega Taavil praktiliselt ei 
olegi. Juba neljandat aastat töötab 
ta spordihoone jõusaalis treenerina-
juhendajana.

Tema enda sportlasekarjäär on 
kulturismi-alane, millega ta tegi al-
gust neli aastat tagasi. Klassikalises 
kulturismis on Taavi absoluutne Eesti 
kolmas, kulturismis absoluutne Eesti 
neljas. Põhjamaade meistrivõistlustel, 
kus osales 7 riiki, oli ta teine ja maa- 
ilmameistrivõistlustel viieteistküm-
nes. Veel on talle omistatud kulturis-
mi ja jõutõstmise parima treeneri 
aunimetus 2011 ,2012, 2013.

Tema käe all treenib praegu Eesti 
parim noor kulturist-jõutõstja Marius 
Lemming (18), pärit Voikalt. Samuti 
on ta treeneriks oma elukaaslasele 
Kädy Kampusele (22), kes juuniorina 
on teinud Eesti absoluutse parima  
tulemuse jõutõstmises.

Taavi on rõõmus kohalike noorte 
kulturistide järelkasvu üle. Tema käe 
all treenib kolm Nõo poissi. Detsemb-
ris kavatseb ta nendega minna Eesti 
meistrivõistlustele.

„Ise kavatsen sel hooajal võist-
lustest puhata. Aga plaan on osaleda 
2015. aastal Euroopa olümpiamän-
gudel ja Euroopa meistrivõistlustel,“ 
valgustab Taavi oma tulevikuplaane.

Meesõpetaja roll lasteaias
on oluline
Lasteaia pedagoogiline kollek-

tiiv on Taavi samuti omaks võtnud ja 

hindab noore mehe püüdlusi.
Lasteaia direktori Maire Kubri 

sõnade järgi anti ülikoolist tulnud 
noorele mehele, kellel olid oma näge-
mused ja tõekspidamised ning puu-
dusid kogemused väikeste lastega 
töötamisel, võimalus ennast proovile 
panna. „Saab küll temaga koostööd 
teha!“ tõdeb Maire Kubri täna. „Taavi 
on hea suhtleja ja lasteaias töötatud 
aja jooksul edasi arenenud.“

„Iga noor peab ju kuskilt alustama 
ja algus on alati raske.

Kui ma soovitasin tal tegevustes 
kasutada rohkem mängulisi võtteid, 
teha jooksu- ja kõnniharjutustes näi-
teks loomi matkivaid liigutusi-häälit-
susi ja ise seda lastele ette näidata, siis 
vastas Taavi: „Kuidas ma seda teen, 
ma olen ju meesterahvas!“ Nüüd on 
Taavi tegevuste läbiviimisel julgem. 
Sellele on kaasa aidanud kolleegide 
tegevuste vaatlus ja koolitustel osale-
mine,“ iseloomustab õppealajuhata- 
ja Kristi Voore Taavi arengut. „Meil  
on hea meel, et Taavi töötab meie  
lasteaias. Oma olemasolu ja tegevu-
sega rikastab ta meid, lapsi ja en-
nastki.“

„Meie rühma kõik tüdrukud olid 
algul Taavisse ära armunud!“ lisab  
lustlikult õpetaja Algi Vals ja kinnitab, 
kui oluline on meesõpetaja roll.

Taavi ise muheleb selle peale. 
Särav ja sihvakas noor inimene, kel-
lele sport on saanud südameasjaks 
ja kes profisportlasena mõtestatult 
tegutseb, läkitab meile kõigile oma 
tervituse:

„Olge aktiivsed! Kõndige rohkem, 
liikuge rohkem. Tulge välja oma tuba-
dest, sest kinnised seinad tekitavad 
stressi. Minge loodusesse, loodus ra-
hustab ja lõõgastab.

Ja sööge mõistlikult, ärge ihalda-
ge täiskõhu tunnet, vaid teadke, mil-
list kütust teie keha tegelikult nõuab.“

Aitäh Taavile! On tore teada, 
et Krõlli-pere liikumisvaeguse üle ei 
kurda ja põnnid saavad oma õpetaja 
Taaviga mitmekülgse liikumise harju-
muse, seda mitte ainult liikumisaastal, 
vaid kogu eluks.

MILVI PENSA

6. aprillil tähistati Nõo kirikus 
legendaarse kirikuõpetaja Martin 
Lipu 160. sünniaastapäeva. Lipu 
tähendust nii Nõole kui kogu Ees-
tile on raske ülehinnata. Töötanud 
Nõo pastorina 39 aastat, on kõik 
see, mida me praegugi kirikus näha 
võime, loodud just tema eluajal. 
Kõrvuti akadeemilise tegevusega 
— kirikuloo ja suguvõsade uuri-
mine —, oli Martin Lipp ka üli- 
produktiivne luuletaja, kelle paljud 
luuletused said omaaegsete tun-
tud heliloojate (Johannes Kappel, 
Aleksander Läte, Miina Härma, 
Konstantin Türnpu, Rudolf Tobias, 
Artur Kapp jt) viiside vahendusel 
üldtuntud lauludeks. Kõige kuul-

sam tema sõnadele loodud laul on 
ju Enn Võrgu poolt viisistatud „Eesti 
lipp“.

Kui Nõkku tuli õpetaja Mart 
Jaanson, siis tema esimeseks suu-
reks ettevõtmiseks oligi kuulsa eel-
käija meelespidamine ning jääd-
vustamine. Tänaseks on taas Nõos 
Martin Lipu tänav, trükist ilmutatud 
tema mälestusteraamat ning CD-
plaat tema lauludega Nõo Mees-
ansambli poolt sisselaulduna.

Jumalateenistusel kõlasid sa-
muti laulud Martin Lipu tekstidele. 
Pärast teenistust olid kõik osalejad 
kutsutud väikesele koosolekule, kus 
astusid üles mitmed külalised. Tun-
tud Mall Pendin Eesti Genealoogia 

Seltsi Tartu osakonna esimehena 
rääkis lühidalt Mosinate suguvõsast 
Nõo mail. Tema lühike etteaste lei-
dis üsnagi huvitatud vastuvõttu 
ning pärimisi. Eesti Lipu Seltsi esi-
mehe Trivimi Velliste etteaste oli 
eelkõige pühendatud Eesti lipu 
ajaloole ning meie trikoloori täht-
susele ning aadetele. Ta tõi ka ter-
vituse vastloodud Jaan Tõnissoni 
Seltsi poolt.

Huvitav oli ka Eesti Kirjandus-
muuseumi direktori Janika Kron-
bergi etteaste, kus ta esitles alles 
hiljaaegu leitud ning siiani kadunuks 
peetud materjale Martin Lipust. Nii 
tundub, et selle Nõo suurmehe te-
gevuse uurijate tööpõld on veel lai.

Kui 2010. aastal nägi ilmaval-
gust CD-plaat Martin Lipu laulu-
dega, siis 2013. aastal sai tänu 
Mare Kanarbiku toimetamisele 
ning koostööle Eesti Kirjandusmuu-
seumiga kaante vahele Martin Lipu 
„Minu elu mälestused“. Etterut-
tavalt võib öelda, et tulemas on ka 
järg, mille käsikiri leiti hoopiski Rii-
giarhiivist. Allakirjutanul oli meel-
div ülesanne tulevast raamatust 
esimene peatükk koosolijatele ette 
lugeda.

Sõbralik koosviibimine lõppes 
kohvi-kringliosaduses ning oma-
vahelises suhtlemises.

INgMAr LAASIMEr

Igapäevaelu näitab end meile tihti näoga, mis ei tee mingit 
rõõmu. Kui keegi õhkab „ma olen nii rõõmus“, siis tekib kohe 
mõte, et küllap on tal midagi viga.

Kuidas saabki meie päevil rõõmus olla, kui Venemaa agres-
sioon ähvardab Euroopa Liitu, eesti rahvas väheneb ja vananeb 
ning kliima soojenemine näib möödapääsmatuna? Asi pole pa-
rem ka üksikisiku elus. Kui tööl või perekonnas korraks midagi õn-
nestubki, siis on sellest kogetud rõõm kiiresti mööduv, andes jälle 
maad pessimistlik-hallile argipäevale.

Aga miks ei suuda inimesed rõõmsad olla? Sest nende tule-
vikuväljavaade on tume, neid valdab lootusetus. Siia ongi koer 
maetud. Tõelise rõõmu annab inimesele just lootus rõõmule. 
Hetkeolukord ei pruugi olla kuigi roosiline. Inimene võib isegi 
kannatada. Ent kui ta teab, et see häda ja kannatus on mööduv 
ning toob kaasa rõõmu, siis on hetkeraskustki rõõm taluda.

Johannese evangeeliumi 16. peatüki 21. salmis ütleb Jeesus: 
„Kui naine toob last ilmale, siis ta on murelik, sest tema tund on 
kätte jõudnud. Aga kui ta lapse on sünnitanud, ei tuleta ta enam 
oma vaeva meelde rõõmu pärast, et inimene on sündinud maa-
ilma.“ Ma pole meesterahvana küll lapse sünnitamist kogenud, 
kuid olen sellele eelnenud raskust lähedalt näinud. See näib tõe-
poolest väga raske. Kuid selle raskuse muudab rõõmsaks lootus 
rõõmule lapse sünnist.

Jeesus jätkab järgmises salmis: „Nüüd on teilgi muretsemist, 
aga kui ma näen teid jälle, on teie süda rõõmus ja keegi ei võta 
teie rõõmu teilt ära.“ Jeesus teadis, et ta peab oma jüngrid peagi 
maha jätma. Ta kõneleb need sõnad neile seepärast, et mure, 
mis neid järsku valdab, kui teda enam nende hulgas pole, poleks 
lootusetu mure, vaid lootus rõõmule.

Teame siiski, mis juhtus, kui Jeesus oli Kolgatal risti löödud. 
Piibel räägib peale ustavate naiste vaid ühest jüngrist, kes seisis 
risti juures. Teised olid põgenenud. Jüngrid olid unustanud Jee-
suse sõnad, et nad näevad peagi rõõmu. Neid valdas lootusetus.

Ja siiski ei jäänud jüngrite rõõm tulemata. Johannese evan-
geeliumi 20. peatüki salmides 19–20 on kirjutatud: „Kui nüüd 
selsamal nädala esimesel päeval oli õhtuaeg ja seal, kuhu jüngrid 
olid kogunenud, olid uksed lukus, sest nad kartsid juute, tuli Jee-
sus, jäi seisma nende keskele ja ütles neile: „Rahu teile!” Kui ta 
seda oli öelnud, näitas ta neile oma käsi ja külge. Siis said jüngrid 
rõõmsaks Issandat nähes.“ Jüngrite lootusetus tuleviku suhtes 
asendus järsku rõõmuga: raske, sünnitusvaludele sarnanev kan-
natus oli läbi saanud. Jüngrite süda oli nüüd rõõmus ja keegi ei 
saanud neilt seda rõõmu ära võtta.

See lootus rõõmule, mis muudab igasuguse mure ja vaeva 
lootusrikkaks, on säilinud meie ajani. Ülestõusmispühade võimas 
sõnum seisnebki selles, et mitte kunagi pole ühtki lootusetut 
olukorda. Ka kõige lootusetumaks peetavat olukorda, surma, ei 
saa enam pidada lootusetuks. Sest Jeesus Kristus on surma ära 
võitnud.

Rõõm teadmisest, et Jeesus elab, aitab alati muret kanda. 
Võidakse küll öelda, et Jeesuse surnuist ülestõusmine pole käe-
gakatsutav, sellest pole olemas fotosid, pole ühtegi elavat tun-
nistajat. Kuid me usume ju paljusid muidki asju, mida me käega 
katsunud pole. Ja millest pole isegi selliseid tunnistusi nagu Pi-
ibli mustvalgel kirja pandud tunnistused Jeesuse surmast ja ül-
estõusmisest. Evangeeliumid on võimsad tunnistused! Tehke 
proovi: võtke uskuda, et Jeesuse haud oli tõepoolest tühi, nagu 
evangeeliumid sellest tunnistavad, ja teie kurbus saab hoopis 
teistsuguse iseloomu! Jah, see jääb kurbuseks, sest olukord võib 
olla tõepoolest hull. Kuid n.ö tunneli lõpust hakkab järsku valgus 
paistma. Lootus rõõmule muudab mure rõõmuga talutavaks.

Soovin seda lootust rõõmule ka Sulle, kallis Nõo kihelkonna 
rahvas! Õnnistatud ülestõusmispühi!

Martin Lipp 160

Õpetaja Mart Jaanson kirjutab Eesti Lipu Seltsi esimehele Trivimi Vel-
listele pühendust Martin Lipu raamatusse „Minu elu mälestused”. 
Foto: KAI TOOM

ülestõusmispühadeks

Lootus rõõmule

MArT JAANSON
EELK Nõo koguduse

 õpetaja
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Emakeelenädala puhul külastas 
meie kooli näitleja ja lavastaja Leino 
Rei. Ta rääkis meile nukulavastuste 
sünnist ning näitas teatrinukke. Meil 
sai ka rohkelt nalja.

Külaline oli kohvriga kaasa toonud 
mitmesuguseid tegelasi, kelle abil ta 
meile teatrinukuliike tutvustas. Nähes 
Leino Reid nukkudega erinevaid tege-
laskujusid mängimas, oli tunne, nagu 
ärkaksid nukud ellu ja kõnniksid sinuni 
ning suruksid sul kätt!

Tuntud näitleja ja lavastaja näitas 
meile ka maske, mida said õpilased 
publiku ees pähe proovida. See tõi 
kaasa suuri naerupahvakaid saalist.

Minu meelest on Leino Rei on üli-
malt hea näitleja ja väga meeldiv vest-
luspartner — nagu kogesin alltoodud 
intervjuud tehes.

Kas tahtsite juba lapsena näitle-
jaks saada?

Tahtsin jah! Nii palju, kui ma en-
nast mäletan, olen alati ette kujuta-
nud, et näitleja olla oleks väga vahva, 

nii et ma olen oma unistuse poole 
liikunud.

Kui sageli Teid tänaval ära tun-
takse? Olete ju paljudes seriaalides 
mänginud.

Kui ma telekava ei vaata, siis ma 
tänava peal võin aru saada küll, et see 
osa on eetris olnud. Siis vaadatakse 
rohkem. Ja kui mind pole pikka aega 
näidatud, on rahulikum periood.

Kus teile meeldib rohkem tegut-
seda, kas Lõuna-Eestis või Tallinnas?

Koht ei ole üldse tähtis teatri 
tegemise puhul. Mulle meeldib te-
gutseda seal, kus on inimesed, kes 
tahavad teatrit väga näha.

Kas Teile meeldib rohkem näidel-
da või lavastada?

Ma olen lõpetanud kooli näitle-
jana ja mulle meeldib teater. Lavas-
tamine aga pakub rohkem võimalusi: 
saab juhtida nii näitlejaid kui ka tervik-
ideed.

Kas teile jäävad tekstid ruttu 
pähe?

Proovide käigus kindlasti jäävad. 

NPK meediaringVäga hea õppeedukus ja
käitumine II trimestril:
Väga hea õppeedukus ja
käitumine
1.a
Annika Aaso, Helena Hüdsi, 

Kirke Kask, Kristofer Kevväi, Angelika 
Kirs, Arno Lehtoja, Rena Nilov, Gun-
dela Senka, Annabel Trees, Kerttu 
Voore

1.b
Laura-Lisete Aidma, Johanna 

Matilda Koidu, Ott Kruuse, Romet 
Käsper, Lauri Lehesaar, Rahel-Lean-
dra Luksepp, Heili Merisalu, Karl Ak-
sel Männik, Keitlin Männiste, Aston 
Parol, Rasmus Randala, Miamarii 
Randaru, Alari Raudsepp, Säde Riin 
Saaroja, Georg Hendrik Viira, Ann 
Öpik

2.a
Lisete Edela, Ellen Karu, Mirtel 

Tamm-Raudver, Arjette Valkenklau

2.b
Grete-Ly Aarna, Lotta-Ly Pin-

dmaa

3.a
Oskar Männik, Karoliina Paas, 

Hele Liis Saaroja

3.b
Daniel Filippov, Lauri Raudsepp, 

Kusti Sammul

3.c
Karmen Kotkas

4.a
Susanna Sõrra, Rannar Zirk

4.b
Gregor Kuuba

5.b
Kertu Blank, Alar Kotkas, Helena 

Šults

6.a
Jaroslav Khatkin-Lang

7.b
Kärt Käämbre, Maarja Leedjärv

7.c
Kadi Sammul

8.b
Karin Kruuse

9.b
Martin Vasar

Hea õppeedukus ja 
käitumine
1.a
Karl Hirs, Richard Jürgenson, 

Ken-Kevin Kadastik, Tõnis Laikask, 
Oliver Leosk, Marcus Lossmann, 
Tauri Oona, Kaidi Päll, Jaan Endrik 
Russak, Martin Sarapson, Heelia 
Tepper

1.b
Kaspar Jaska, Keidi Kalamees, 

Siret Kütt, Aleksander Novikov, He-
lene-Martina Ratnik, Henri Soidla

2.a
Daniel-Johann Adamberg, Ras-

mus Kivak, Isabel Lisete Laane, Karl 
Lall, Mariana Ots, Rika Rahnel, Krist-
jan Unt, Jakob Vares, Ellen Veiden-
baum, Johannes Cristjan Viira

2.b
Anni Riin Aguraiuja, Kirsit Juh-

kam, Karl Artur Kors, Gretel Kärolin 
Kuul, Kelli Kõivik, Angela Laas, Elis 

Luigla, Richard Sarap, Markus Soots

3.a
Erki Liblik, Sverre Lokko, Marcus 

Luksepp, Robin Murumets, Uku Reil-
son, Norman Senka, Hanna Liis Sutt, 
Hugo Uiga, Ketter Kathriin Virronen

3.b
Stegert Johansson, Rico Akiro 

Kaio, Erik Käsper, Karl Erik Meltsas, 
Karl Markus Poom, Emma Leen Re-
ino, Rebeka Talma, Johanna-Maria 
Tamm, Andreas Trees, Jan Magnus 
Tämm, Roland Vihtla

3.c
Anette Aaso, Karl Martin Hollo, 

Christine Kaldoja, Siim Kull, Karel 
Kutsar, Rainer Lehtoja, Jakob Lään-
emets, Tauri Reivelt

4.a
Kaspar Kolberg, Kaur Künnapuu, 

Lilian Luigla, Angela Makke, Mark-
kus Mõttus, Laura-Liis Oherjus, Liis 
Rööpmann, Sten-Martti Vikat

4.b
Markus Bulak, Kelvin Kapper, 

Joosep Karu, Alex Kivak, Torm Kru-
use, Kevin Kütt, Keitlin Mägi, Kätri-
in-Elise Pahva, Kaisa Pügi, Reimond 
Ritson, Kaur Oskar Vanaselja, Britt-
Lisell Visnapuu

5.a
Tomas Iian Dunderdale, Kätlin 

Ilves, Henri-Reiner Juhkam, Kermo 
Korela, Robin Kors, Karoliina Kutsar, 
Sandra Põlluäär, Taner Salmann, 
Vanessa Vahtel, Markus Vihtla

5.b
Elisabet Allikas, Kerda Blank, 

Kirke Hovintalo, Iris Kera, Maarja 
Lomakin, Leandra Pruss, Toomas 
Trummal, Maare Gloria Tšaškin

6.a
Riinu-Liis Hellenurm, Laura Ma-

ria Meltsas, Raul Pastak, Kädi-Liis 
Räst, Kaarup Vares

6.b
Enrico Fortuna-Juks, Kaisa-

Maris Hagel, Kirke Karolin Heiter, 
Anna-Maria Lepisk, Mihkel Mets, 
Käroly Raudsepp, Mihkel Marten 
Rüütli, Jan Joonas Tuuling, Sandra-
Ly Öebius

7.b
Merlyn Leigh Dunderdale, Tiina 

Jääts, Getrin Kauber, Lauri Kurvits, 
Kristiina Kütt, Laura Laikask, Patrick 
Liik, Ornella Mundi, Saskia Täpsi

7.c
Kaisa Hanko, Merit Mondonen, 

Lisbeth Olesk, Egeli Raudmäe, Emma 
Tolmats, Christina Värno

8.a
Anti Biedermann, Taavi Koppel, 

Kerli Kuus, Remi Kõivik, Piret Loorits, 
Marcus Lõo, Kai-Liis Oja, Ingemari 
Randaru

8.b
Marite Ainso, Liis Allikas, Robert 

Joonas, Hedi Laos, Säde-Lee Räst, 
Tarvo Timm, Triin Timm

9.a
Inger Reti Ivanov, Merilin-Grete 

Kakko, Uku Kull, Doris Käämbre, Re-
lika Lehesaar, Helen Lepisk, Sander 
Põhjala, Rahel Repkin

9.b
Helliki Kasvandik, Helen Kärena 

Kuusik, Kairi Oona, Sandra Pala, 
Sander Rosenthal, Albert Tamm

Leino Rei andis tunni 
lavastuse sünnist

Leino rei õpetab maskides Siim Ellermaale ja Jarelin Melserile näitlemist.  
Foto: KrISTINA VEIdENbAUM

Luulemaraton ja näitemängulahing – emakeelenädal 
Nõo Põhikoolis

Eric Markus Maks, Anti Biedermann ja remi Kõivik etüüdis “Kolm venda”.  
Foto: KrISTINA VEIdENbAUM

Nõo Muusikakooli
uute õpilaste sisseastumiskatsed toimuvad
kolmapäeval, 28. mail kell 13.00 ja 17.00.

Võimalus õppida klaverit, akordionit, klassikalist kitarri, 
viiulit, plokkflööti, flööti, saksofoni.

Eelnevad konsultatsioonid toimuvad 
esmaspäeval, 26. mail kell 15.00 ja 17.30.

Uus õpetaja Madis Paju

Nõo Põhikooli uus kehalise kasvatuse 
õpetaja Madis Paju loodab, et jage-
lusi raskete õpilastega eriti ette ei 
tule. Foto: AGNES PENTSA

Tüdrukutele pühendatud päev Nõo Põhikoolis

Iluvõimlejate painduvus pani pealtvaatajad ahhetama. Foto: AGNES PENTSA

Naistepäeva eel toimunud tüdru-
kutepäeval peeti Nõo Põhikoolis õrne-
male soole mitmesuguseid huvitavaid 
loenguid. Loengute teemadeks olid 
internetiohud, riietumisnõuanded, 
juhtkoerte treenimine ning geeniteh-
noloogia.

7. klassi õpilased osalesid Aigi Al-
likmaa loengul, kus räägiti, mida sel 
kevadel rõivaid ostes meeles pidada 
ja kuidas moekalt riietuda. 

Osa seitsmendikke aga eelistas 
osaleda iluvõimlejate esinemisel. 
Meie külalisteks olid iluvõimlejad Elva 
spordiklubist Airi. Nad näitasid, kuidas 
teha enne trenni soojendust ning tut-
vustasid iluvõimlemiselemente: palle, 
linte jm. Seejärel tulid esitusele kavad, 
mille ajal olid neil seljas kaunid litrite-
ga kaunistatud kleidid. Nägime nii  

üksik- kui ka rühmakavu, elementide-
ga ja ilma. Paljudel tüdrukutel jäi suu 
lahti, nähes võimlejate painduvust. Ka 
minul tekkis väike kadedus.

Järgmisesse loengusse tuli küla-
line veebikonstaabel Maarja Punak. 
Tema rääkis, kuidas internetis suhelda 
ja käituda. Selgus, et paljusid reegleid 
me ei tunne. Kuuldes, kui suured või-
vad olla trahvid esmapilgul tühiste 
tegude eest, väljendasid paljud õpila-
sed suurt imestust.

Minule tundus, et 7. klassi tüdru-
kutele need loengud meeldisid.

Lisaks leidis tüdrukutepäeval aset 
jalgpallivõistlus ning igas klassis vii-
sakaima tüdruku valimine.

AgNES PENTSA
Nõo Põhikooli meediaring, 7.b kl

Nõo Põhikoolis töötab uus keha-
lise kasvatuse õpetaja Madis Paju.

Madis tegutses varem ja tegutseb 
ka täna Tartu Ülikooli Akadeemilises 
Spordiklubis kergejõustikutreenerina. 
“Suurim erinevus treeneri ja õpetaja 
ameti vahel on see, et trenni tule-
vad lapsed vabatahtlikult, tundi aga 
mitte,” muigab Madis. Nagu iga õpeta-
ja, soovib ka tema, et kõik ta õpilased 
teeksid kaasa ja kuulaksid, sest igaüks 
õpib iseenda jaoks.

Kehalise kasvatuse õpetajaks ta 
soovis saada juba ammu, ta on selleks 
õppinud. “Nõo koolist varem ma eriti 
kuulnud polnud, aga teadsin seda, et 
siin on lastel head sporditingimused,” 
räägib ta. Madis soovib töötada siin nii 
kaua kui võimalik ja loodab, et jagelusi 
raskete õpilastega eriti ette ei tule.

AgNES PENTSA
Nõo Põhikooli meediaring, 7.b kl

Heino Elleri 127. sünniaastapäe-
va puhul korraldasid Eesti Teatri- ja 
Muusikamuuseum ning G. Otsa nime-
line Tallinna Muusikakool üleriigilise 
noorte klaveripäeva „Kodumaine viis”, 
millest võtsid osa ka Nõo Muusika-
kooli pianistid.

Korraldajate soov oli, et sel päe-
val kõlaks eesti autorite ja Heino Elleri 
klaverimuusika samaaegselt võimali-
kult paljudes paikades ja võimalikult 
paljude õpilaste heas esituses. Nii 
kõlaski ka Nõo Muusikakoolis näiteks 
Eugen Kapi ja Riine Pajusaare muusikat 

ning koolides üle Eesti mängiti samal 
ajal lisaks nendele autoritele veel Hei-
no Elleri, Urmas Sisaski, Eduard Tubina 
ja teiste eesti heliloojate teoseid.

Nõos toimunud kontserdil esines 
kümme poissi ja tüdrukut esimesest 
kuni seitsmenda klassini. Kontserdil 
kõlas nii hoogsaid kui ka aeglasemaid 
lugusid. Üks pala, mille kõik ära tund-
sid, oli Gustav Ernesaksa „Rongisõit“.

SASKIA TäPSI
Nõo Põhikooli meediaring, 7.b kl

Üleriigiline noorte klaveripäev
Nõo Muusikakoolis

Juba mitmendat aastat toimus 
Nõo Põhikoolis emakeelenädal. Selle 
raames oli eesti keele õpetajatel 
korraldatud palju põnevaid üritusi: 
näitlejate ja lavastajate Leino Rei ja 
Helen Rekkori loengud, luulemaraton, 
plakatite valmistamine ning etüüdide 
lavastamine. Nädala lõpus toimus ak-
tus, kus kuulutati välja parimad.

Luulemaratoniks pidid 5.–9. klas-
side õpilased pähe õppima võimali-
kult palju luuletusi ning need koos 
oma klassiga õpetajatele ja teistele 
pealtvaatajatele ette lugema. Samal 
ajal võeti aega. Ükski luuletus ei tohti-
nud korduda ning kindlasti tuli nime-
tada ka autor ja pealkiri. Sellel aastal 
võitis luulemaratoni 7.c klass ajaga 
38 minutit ja 50 sekundit. Õpetajad 
Linda Trummal, Merike Seire ja Kris-
tina Veidenbaum tõdesid, et see on 
suurepärane aeg. „Teie päheõpitud 
luuletuste hulk avaldas tõesti muljet!“ 
kirjutas kolmanda koha saavutanud 
7.b klassi emakeeleõpetaja Kristina Ve-

idenbaum meile e-kooli. Kärt Käämb- 
re meie klassist oskas peast koguni 19 
luuletust.

Emakeelenädala käigus oli õpilas-
tel tegemist veelgi. Kõik 5.–9. klasside 
õpilased pidid etendama ühe etüüdi. 
Lühinäitemängude lavastamiseks 
moodustati klassides 4–5-liikmelised 
rühmad ning pärast proove ema-
keele- ja kirjandustundides astusime 
lavale, et esineda õpetajatele ja paral-
leelklassidele. Ka nende seast valiti 
säravamad ning jagati palju eripree-
miaid.

Samuti pidid õpilased koostama 
plakati oma lemmiknäitlejast. Plaka-
tite valmides pandi need koridoride 
seintele üles ning siis käis žürii neid 
hindamas ja valis välja parimad. Aktu-
sel kuulutati välja võitjad ning sellega 
algas ka õpilaste kevadvaheaeg.

MAArJA LEEdJärV
Nõo Põhikooli 7.b kl

Ühe prooviperioodi pikkus on umbes 
40 proovi. Siiamaani pole probleemi 
olnud.

Kas Te käite tihti Eesti maa-
koolides oma tööst rääkimas?

Ei ole käinud! Viimasest kooli-

külastusest on möödas oma kolm-neli 
aastat.

KErTu BLANK
Nõo Põhikooli meediaring 

5.b kl
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Konkursil Kirjandusraal 2014 on auhinnad jagatud
raamatud on nagu inimesed —
ilmaski ei saa kõigiga kohtuda,
aga varem või hiljem juhtub ette
see oma ja õige…

(L. Tungal)

Nõo Reaalgümnaasiumi kor-
raldatav konkurss Kirjandusraal, 
kus õpilased teevad kirjandusel 
põhinevaid veebilehti, toimus 
selle aasta 6. märtsil juba 8. korda 
ja tundub, et seekordki juhtusid 
konkursist osavõtjatele ette just 
need omad ja õiged raamatud: 
muidu poleks võistlustööd olnud 
hingega tehtud, huvitavad ja nii-
võrd loomingulised. 

Tänavune võistlus oli eriline 
kahel põhjusel. Üheks see, et 
raaliratsu, kes alustas oma uita-
misi aastal 2007, mil auhindu 
jagati Nõo vallamajas, jõudis jälle 
Nõkku tagasi — lõppvoor toimus 
meie koolimaja uues, sel sügi-
sel avatud majas. Vahepealsetel 
aastatel tegid parimad esitlusi 
Tartus Haridus- ja Teadusminis-
teeriumi saalis. Teiseks erilisuse 
põhjuseks oli aga Kirjandusraali 
raames loodud 100. veebileht, 
mille autorid on Descartes´i Lüt-
seumi noored kirjandushuvilised 
Karolin Kardmaa, Gundra Raissar, 
Hannaliina Piho. Nende kuue aas-
ta jooksul, mil võisteldakse just 
veebilehtede loomises, on Kirjan-
dusraali konkursile saadetud lehti 
115. Milline suur hulk mater-
jali nii huvilistele oma teadmiste 
täiendamiseks kui ka õpetajatele 
abiks!

Eelmisel aastal käisime välja 
mõtte, et meie raaliratsu sobiks 
hästi ka uurimuse vankri ette ra-
kendada. See mõte on kandnud 

Fred Vahtel ja Anu Korela kehastusid tõelisteks näkiuurijateks.

Kirjandusraali külaliseks oli luuletaja Kristiina Ehin.                          è

vilja, sest tööde esitlemisel kuul-
sime mitmeid noori väitmas, et 
mõte Kirjandusraalil osaleda algas 
just sellele võimalusele mõeldes. 
Hea oli kuulda, kuidas aga ühel 
hetkel sai materjaliga tegelemi-
sest pigem lõbus ja hasartne ette-
võtmine.

Konkursitöö teemad olid sa-
mad nii põhikooli- kui gümnaa- 
siumiõpilastele. Tuli valida üks 
järgnevatest teemadest ja koos-
tada selle põhjal veebileht:

• Kahe erineva ajastu eesti 
kirjandusteose mütoloogilise te-
gelase olemus ja sõnum lugejale 
(Kalevipojast tänapäevani).

• Kahe autori eesti keelele 
pühendatud luule võrdlus.

• Ajastu peegeldusi Paul- 
Eerik Rummo ja Ave Alavainu loo-
mingus.

• Ühe „Minu ….“ sarja reisi-
raamatu võrdlus Justin Petrone 
„Minu Eesti“ raamatuga.

Petrone kirjastuse „Minu“-
sarja raamatuid käsitlevaid noori 
tundusid paeluvat lisaks kirjan-
dusele veel kokkamine ja matka-
mõtted, luuleanalüüsi kaasati 
kirjanikudki. Töid ilmestasid ja 
olid suurepärasteks vahepala-
deks sel korral lisaks muule nõu-
tud 3-minutilised videod. Heaks 
näiteks on Tallinna Reaalkooli 
noored, kes tegid videoklipi oma 
luulet lugeva koolivenna Karl 
Martin Sinijärvega. Müstilisemad 
tööd olid mütoloogiaga seotud: 
treffneristid Anu Korela ja Fred 
Vahtel kehastusid tõelisteks näki-
uurijateks ja jagasid oma veebi-
lehel oleva „Näki-TV“ abil prak-
tilist õpetust, kuidas tunda ära 
erinevaid selle liigi esindajaid, 
Rapla noored aga on meie Kir-
jandusraalile kaaslaseks loonud 
Paganaraali. See on suureks abiks 
kõigile neile, kes tahaksid tutvuda 
nii Eiseni kui Tammsaare vana- 

paganatega.
Rapla noored pälvisidki vane-

mas vanuseastmes esikoha. Anu 
ja Fred, kes osalesid sel aastal 
raalil juba teist aastat, said pari-
mate näkiuurijate eripreemia. 
Nõo lastest osalesid lisaks Anule 
ja Fredile ka Veronika Lehesaar ja 
Kristel Loorits, kelle võistkonnas 
oli kolmandana nende klassiõde 
Ruth Schihalejev. Need noored 
võrdlesid Justin ja Epp Petrone 
raamatuid ja pälvisid vanemas 
vanuseastmes III koha.

Kirjandusraali külaliseks oli 
sel aastal siiraste luuletuste ja 
müstiliste lugude looja Kristiina 
Ehin. Tema tunniajalist esinemist 
kuulati süvenenult ja nii mõnegi 
probleemi avatud arutelus osales 
ka innustunud publik.

HEILy SOOSAAr 
ja 

KAJA KASAK

Märtsikuu kohtumised laval
ehk Nõo lasteaia lapsed on tublid nii oma lasteaia üritustel kui väljaspool esinedes

Märtsis tähistatakse ema-
keelepäeva. Mõned Nõo lasteaia 
lapsed osalesid Melliste Algkool-
Lasteaias korraldatud maakond-
likul etlemiskonkursil „Emakeele 
kaunis kõla“, kuhu oli erineva-
test lasteaedadest üle maakonna 
kokku tulnud 53 osalejat. Tun-
nustusi jagati kahes vanusegru-
pis: 5–6aastased ja 6–7aastased. 
Oma vanusegrupis pälvis tubli II 
koha Patrick. Eripreemia väärili-
seks tunnistati Tauri silmapaistev 
roll kivist kirjanikuna. Mõlemad 
lapsed käivad Nõo lasteaia Män-
gukrõllide rühmas.

Märts on teatrikuu. 27. märt-
sil tähistatakse rahvusvahelist  
teatripäeva. Eelmise aasta edu-
kast esinemisest innustatuna 
osalesid Mängukrõllide rühma 
lapsed taas Mitteteatrite Festivalil 
Elva Huviala- ja Kultuurikeskuses 
Sinilind, sedakorda etendusega 
„Mütsikaupmees“. Lapsed olid 
suurel laval julged ja esinesid 
ilmekalt. Juba teise tunnustuse 
märtsikuu jooksul sai Patrick, see-
kord playbacki eripreemia.

Sel õppeaastal otsustasime 
tähistada lasteaias teatrikuud 
tantsuliselt. Rühmad valisid muu-
sikapalad, mille järgi seati paika 
tantsusammud ning asuti tantsu-
tralliks valmistuma. 26. märtsil 
toimus lasteaia saalis rütmikas 
Tantsutrall.

Avalöögina sobis suurepära-
selt „Kutse tantsule“, sest kaasa-
haarav rütm ning etteaste liigutas 
ka tagasihoidlikumaid tantsujal-
gu. Kuna soov tantsu lüüa oli kõiki 
haaranud, järgnes ühistants „Tant-
suhoos“ õpetaja Annika juhen-
damisel. Pidu ilmestasid rühmade 
tantsulised etteasted: „Triinud 
ja lepatriinud“, „Mesimummide 

tants“, „Country-tants“, „Hiirte 
tants“, „Lõbusad jänesed“ ja  
„Hülge viga“.

Tõrukeste rühma Kätti ja 
Anna olid saanud vastutusrikka 
ülesande tantse ja tantsijaid pub-
likule tutvustada.

Kõik tantsutrallil esitatud tant-
sud olid omanäolised ja kiidusõnu 
väärivad. Tralli käigus ei jäänud 
märkamata tantsijate põnevad  
riided, kostüümid, peakatted.

Teatrikuul tegime-nägime ka 
sõnalavastust. Tõrukeste rühm oli 
kogu teatrikuu valmistunud 31. 
märtsil lasteaiaperele esitatud 
etenduseks „Tare-tareke“. Laval 
kohtuti kuke, kana, tibupoegade, 
orava, rebase, hundi, jänese, 
karu, siilide, konnade, hiirte ja 
rähnidega. Askeldused tarekese 
ümber päädisid selgi korral õn-
nelikult.

Märtsis käiakse laval rohkem 
kui muidu. Oluline on teadmine, 
et lavale ei minda niisama. Olgu 
tegemist siis luuletuse lugemise, 
tantsu tantsimise, sõnalavastuse 
esitamise või muuga — oluline, 
et publik naudib etteastet ning 
esineja saab meeldiva kogemuse 
laval olemisest.

Tunneme heameelt, et meie 
lasteaias töötavad õpetajad, kes 
oskavad lapsi edukalt laval ole-
miseks valmistumisel juhendada 
ning seeläbi arendada oskust ning 
julgust laval olla. Publikul on, mille 
üle rõõmustada.

KrISTI VOOrE
Nõo lasteaed Krõll

õppealajuhataja

Pilte meie tegemistest leiate laste-
aia veebilehelt www.krollipere.eu

Nõo lapsed VIII Mitteteatrite Festivalil Elvas etendusega „Mütsikaup-
mees”.

Päikesekiired Tantsutrallil esitamas „Country-tantsu”.

Etenduse „Tare-tareke” esitasid teatrikuul Tõrukeste rühma lapsed.

Eripreemia a cappella laulmise eest tõid Nõo Põhikoolile (vasakult) 
Kärt Käämbre, Saskia Täpsi ja Maarja Leedjärv.

Rannu Kuldnokk 2014 —
eripreemia Nõo Põhikoolile
Rannu Kuldnoka solistide- ja ansamblite lauluvõistlus on iga-

kevadine sündmus Rannu Rahvamajas, kuhu juhendajad soovivad 
ikka ja jälle oma lauljaid esinema viia. Meeldiv korraldus, head esi-
nemistingimused ja soe vastuvõtt on see, mis kutsub tagasi. Samuti 
pakub konkurss head muusikalist elamust, kuna esinejate seas on 
väga häid lauljaid. 

Võisteldi neljas vanusegrupis ja esitusele tuli pea sada huvitavat 
muusikanumbrit. Sellel aastal võitsid kohti esikolmikus ja ansamb-
lites eripreemiaid Külliki Lauluaed (Tartu), Alatskivi Kunstide Kool, 
Kambja Põhikool, Rõngu Keskkool, Elva HKK Sinilinnu laulustuudio 
(Elva), Fa-diees laulustuudio (Tartu), Nõo Põhikool.

Nõo Põhikool sai eripreemia a cappella laulmise ja põneva 
rahvaviisi seade esituse eest (õpetaja Imbi Pärtelpoeg sai aukirja  
lauluseade eest — NVL).

See oli žürii esimehe Marju Varblase isiklik lemmiknumber. 
Miina Härma laulu „Lauliku lapsepõli“ laulsid Marju Varblase sü-
damesse Kärt Käämbre, Saskia Täpsi ja Maarja Leedjärv.

Maarja Leedjärve muljed konkursist: „Mulle meeldis Rannu 
kuldnoka võistlusel esineda, sest sai harjutada laval publiku ees es-
inemist. Ma arvan, et tulevikus on see esinemisele kasuks. Pärast 
esinemist oli tunne hea, kuna ma ei olnud varem midagi sellist tei-
nud ja see oli hea kogemus. Võimalusel osaleksin sellistel üritustel 
veelgi. Kuigi esinemine ei tulnud välja perfektselt, oli tunne ikkagi 
hea ja sai harjutada lavanärviga toimetulemist. Samuti oli autasus-
tamine hästi korraldatud — jagati välja esikohad ja anti ka palju 
eriauhindu.“

Nõo Põhikoolist osalesid konkursil veel Emma Leen Reino ja 
Kaur Huko Käämbre. Sündmus oli nii osalejatele kui juhendajale 
meeldejääv ning elamusterohke.

IMBI PärTELPOEg
Nõo Põhikooli laulmisõpetaja

Kevadine koolivaheaeg 
Meeri seltsimajas
Kevadine koolivaheaeg möödus Meeri seltsimajas toimekalt. 

Nii nagu sügisvaheajal, oli ka nüüd maja laste päralt.
Viie erineva teemapäeva raames oli lastel võimalik rännata 

rahvamuusika radadel ja katsetada oma näpuosavust viltimisel, 
avastada kokakunsti saladusi ja teha tõsist puutööd, pista näpud 
mulda ja külvata esimesed seemned ning tutvuda salvrätitehnika 
algtõdedega.

Lapsed jäid nädalaga rahule ning loodetavasti võib ka edaspidi 
nende rõõmsaid nägusid Meeri seltsimajas näha.

Suur tänu kõigile, kelle kaasabil see projekt teoks sai.

MeerI SeltSIMAjA

Meisterdamise päeval sai iga laps ise oma kätega linnupesakasti 
valmis teha.
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Eesti sulgpallivõistkond mängis 
koosseisus Kristin Kuuba, Helina Rüü-
tel, Kati-Kreet Marran (Nõo Sulgpalli- 
klubi), Sale-Liis Teesalu, Mihkel Laa-
nes, Andres Roogsoo ja Mikk Õunmaa 
(Triiton-Tartu). Eesti paigutati ühte 
alagruppi eelmiste meistrivõistluste 
võitja Taaniga, kellega kohtuti ka esi-
meses ringis. Võidupunktid tõid üksik-
mängus Kristin Kuuba ja koos Helina 
Rüütliga ka paarismängus. Viiemängu-
lise kohtumise lõpptulemuse otsustas 
segapaarismäng, kus Mihkel Laanes ja 
Helina Rüütel alistusid geimidega 1:2. 
Lõpptulemuseks Taani võit 3:2.

Vaatamata sellele, et Eesti alistas 
seejärel Leedu ja Austria mängudega 
4:1, jäädi esimesena kõrvale veerand-
finaalidest. Finaalkohtumises võitis 
Taani Inglismaa tulemusega 3:1. Eesti 
võistkonnale jäi 36 võistkonna seas 9. 
koht. Lohutuseks veel, et ükski Taani 
vastu mänginud võistkond ei suutnud 
võita nendelt kahte kohtumist. Võist-
konna treeneriteks olid Mart Siliksaar 
(Triiton) ja Mart Mäerand (Nõo SK).

Võistkondlikule turniirile järgne-

nud individuaalturniiril sai iga riik 
välja panna igas mänguliigis kaks esin-
dust. Eestlastele tõi loosiõnn üldjuhul 
vastasteks hilisemad medalivõitjad.

Individuaalturniirilt saadi parim 
5. koht segapaarismängus (66 paari), 
kus Mihkel Laanes – Kristin Kuuba kao- 
tasid pääsul nelja hulka Taani sega-
paarile. Mikk Õunmaa – Helina Rüütel 
saavutasid 9. koha.

Üksikmängudes saavutati kolm  
9. kohta. Naisüksikmängus, kus osales 
67 neidu, katkestas Helina Rüütli tee 
veerandfinaali hilisem võitja Yvonne 
Li Saksamaalt. Kristin Kuuba alistus 
mängus kaheksa parema hulka kolme-
geimilise mänguga Taani esimängijale 
Julie Jakobsenile ja Mihkel Laanes  
kaotas 67 noormehe seas teel vee-
randfinaali meesüksikmängu võitjale 
taanlasele Anders Antonsenile.

Naispaarismängus said 54 paari 
seas 9. koha Kati-Kreet Marran koos 
Sale-Liis Teesaluga. Veerandfinaali 
pürgimisel kaotati kolmegeimiline 
mäng Inglismaa hõbedasele paarile. 
Kristin Kuuba ja Helina Rüütli eda-
sipääsu takistas jällegi Taani naispaar.

Maikuu viimasel pühapäeval 
valib Eesti Euroopa Parlamenti

Euroopa Parlamendi valimised toimuvad Eestis 25. mail. Kümme aastat 
Euroopa Liitu kuulnud Eesti kodanikud valivad kolmandat korda need kuus 
saadikut, kes järgneval viiel aastal Eesti sõnumi Euroopasse viivad.

Euroopa Parlamendi valimiste suurim muutus võrreldes viie aasta taguse 
ajaga on avatud nimekirjade taaskasutuselevõtt. Teisisõnu, valija annab hääle 
talle meelepärasele kandidaadile. Kui kandidaadi erakond kogub üldkokku-
võttes samuti nii palju hääli, et nad saavad oma esindaja Euroopasse läkitada, 
saab mandaadi just see kandidaat, kes kogus kõige enam hääli. Vahet ei ole, 
kas ta on parteisiseselt asetatud nimekirjas esimesele või 12. positsioonile.

Palju on tuntud huvi ka selle vastu, mis saab siis, kui enim hääli kogunud 
kandidaat loobub oma kohast — kas siis lähevad hääled kaotsi? Lühike vastus 
on, et ei lähe, sest mandaadi saab sellest nimekirjast häälte arvult järgmine 
kandidaat.

Üksikkandidaadid on Euroopa Parlamendi valimistel justkui ühe kandidaa-
diga erakonnad, kes võistlevad hääle eest kõrvu erakondadega. Näiteks võiks 
tuua 2009. aasta valimised, kus Indrek Tarand oleks võinud häälte arvu järgi 
veel teisegi mandaadi saada, kuid üksikkandidaadina ei olnud tal mõistagi või-
malik kedagi kaasa võtta. Samuti ei saa üksikkandidaat endale määrata asen-
dusliiget. Kui üksikkandidaat loobub, saab koha esimesena mandaadist ilma 
jäänud erakond või üksikkandidaat.

Hääletada saavad Euroopa Parlamendi valimistel Eesti kodanikud ja ka 
kõik Eestis elavad teiste Euroopa Liidu liikmesriikide kodanikud.

Euroopa Parlamendi valimised toimuvad maikuu viimasel pühapäeval. 
Võrreldes eelmiste kordadega on valimispäev nihutatud varasemaks. Hääle-
taja jaoks on see mugavam, puhkused ei ole veel alanud, töine ja asine mõtte-
viis paneb tegutsema ja kaasa mõtlema.

Neile, kes aga siiski valimiste pühapäeval jaoskonda minna ei saa, on pak-
kuda mitmeid teisi võimalusi oma eelistuse väljendamiseks.

Kümme päeva enne valmispäeva ehk 15. maist algab elektrooniline 
hääletamine, mis kestab 21. maini. Samal ajal saab juba oma hääle anda ka 
jaoskondades — 15.–18. maini toimub hääletamine maakonnakeskustes ning 
19.–21. maini on avatud kõik jaoskonnad. Valimispäeval saab hääletada vaid 
oma jaoskonnas ning hääletamiskasti tellida ka koju.

Euroopa Liit oma 28 liikmesriigiga on kirju organisatsioon. Kui Eestis saab 
kandideerida alates 21. eluaastast, siis näiteks Austrias ja Prantsusmaal to-
hib kandideerida 18-aastane, Itaalias ja Kreekas alles 25-aastane EL-i kodanik. 
Eestis valimiskünnis puudub, kuid pooltes EL-i riikides on see olemas, jäädes 
1,8% ja 5% vahele. Belgias, Kreekas, Küprosel ja Luksemburgis on hääletamine 
kohustuslik. Ja isegi valimispäevad on erinevad — hollandlased ja ühend- 
kuningriigi elanikud saavad oma valiku teha juba 22. mail. Meie valimispäev 
on pühapäev, 25. mai!

Ankaras selgusid U17 klassi võistkondlikud ja individuaalsed 
Euroopa noortemeistrid sulgpallis

Eesti koondis pärast kohtumist Taani võistkonnaga. Ees Helina ja Kristin, taga-
reas vasakult teine Kati-Kreet.

Kokkuvõtteks tulid Eestile läbi  
aegade parimad kohad Euroopa 
noorte meistrivõistlustelt nii U17 ja 
U19 klassis.

Loodame tubli treenimisega 

võis-telda edukalt 2015. aasta aprillis  
Lubinis (Poola) toimuvatel Euroopa 
U19 klassi meistrivõistlustel!

MArT MäErANd

ALO HEINSALu
Vabariigi Valimiskomisjoni 

esimees 

Üleriigiline perearsti nõuandetelefon on kättesaadav olnud juba 8 aastat, 
ent siiski kõik ei ole endale selle meditsiinilise konsulteerimise võimalust tead-
vustanud. Kui tööajal eelistavad inimesed võtta ühendust eelkõige omaenda 
perearstiga, siis töövälisel ajal ja nädalavahetustel eelistatakse kutsuda kiirabi 
või pöörduda erakorralise meditsiini osakonda. Üksnes väike osa Eesti inimes-
test kasutab nõuandetelefonile 1220 helistamise võimalust.

2013. aastal helistati nõuandetelefonile üle 230 000 korra. 90 protsenti 
perearsti nõuandeliinile helistajatest saavad nõustajalt juhiseid, kuidas end 
kodus ravida. 10 protsenti helistajatest suunatakse arsti vastuvõtule ning neist 
omakorda 0,3 protsenti on kõige tõsisemad juhtumid, mil läheb tarvis kiirabi.

Perearsti nõuandetelefonile helistab üle 600 inimese ööpäevas
Lühinumbrilt 1220 saab meditsiinilist nõustamist ja vajadusel teavet 

tervishoiu korralduslikes küsimustes. Telefonile vastavad ööpäev läbi koge-
musega pereõed ja perearstid nii eesti kui vene keeles ja helistada võivad ka 
ravikindlustuseta inimesed. Infotelefonile vastavad meedikud jagavad helista-
jatele kiiret teavet, mida teha tervisemure leevendamiseks.

Tänaseks on helistajate arv kasvanud ning meedikud vastavad iga päev 
peaaegu 650-le kõnele. Rohkem helistajaid ongi õhtuti, siis, kui perearstikes-
kused on oma uksed sulgenud, samuti pühade ajal, kui oma perearst ei ole 
kättesaadav. Päris ravimisele nõuandetelefon ei pretendeeri — eesmärk on 
anda operatiivselt arstlikku nõu.

Sagedasemad mured, mille tõttu nõuandetelefonile helistatakse, on näi-
teks vanematel inimestel vererõhuprobleemid (kellel on rõhk liiga kõrge, kellel 
madal) ning noortel lapsevanematel mure väikelapse ootamatu tervisemuu-
tuse pärast. Keskmine helistaja on keskealine eesti keelt kõnelev naisterahvas. 
Venekeelsete kõnede osakaal on kolmandik kõikidest kõnedest.

Helistamine võib olla abiks kui 
•  teie perearst ei ole kättesaadav, 
•  arvate, et terviseprobleem ei vaja perearsti poole pöördumist, 
•  viibite Eestis mõnes teises maakonnas, 
•  olete välismaal ega saa kohe oma perearsti poole pöörduda (välismaalt 

helistades valige +372 6 304 107),
•  vajate konsultatsiooni kellegi teise (lapse, lähedase) tervise asjus.
Nõuandetelefon on helistajale kas kohaliku kõne hinnaga või mobiiltele-

fonilt helistades lühinumbri paketipõhise minutihinnaga. Kuna 1220 teenust 
rahastab haigekassa, siis kulu inimesele on seotud vaid kõneteenuse maksu-
musega helistatavalt numbrilt numbrile 1220.

Kui kahtled, kas valida 112, minna haigla valvetuppa või valida 1220, siis 
vali viimane ning leia koos nõustajaga, mida oleks konkreetse terviseprob-
leemi korral kõige otstarbekam ette võtta. Kui olete helistanud 1220-le ja kõne 
käigus selgub, et teie tervislik seisund vajab vältimatut arstiabi, suunatakse 
teie kõne kohe edasi Häirekeskuse numbrile 112 kiirabi väljasaatmiseks.

EESTI HAIgEKASSA

Kui oma perearst pole 
kättesaadav, vali 1220

Korvpalluritele oli märts edukas!
Tartumaa meistrivõistlused 

koolide 1.–3. klassi poistele toimusid 
12. märtsil Nõos. Kokku osales 
turniiril 5 võistkonda, kes mängisid 
turniirisüsteemis omavahel üherin-
gilise turniiri.

Täisedu 4 võiduga saavutas tur-
niiril 1. koha ja Tartumaa meistritiitli 
Nõo Põhikooli I meeskond. 2. koha 
sai Ülenurme Gümnaasium I, 3. 
Alatskivi Keskkool, 4. Nõo Põhikool 
II ja 5. Ülenurme Gümnaasium II.

Tartumaa meistrivõistlustel 
meestele saavutas meistriliiga 
põhiturniiril I koha Termeco/Nõo 
meeskond, kes 11 meeskonna tihe-
das konkurentsis sai 8 võitu ja 2 kao-
tust. Võiduga kindlustati koht Tartu-
maa meistriliiga finaalturniiril, mis 
toimub 25.–27. aprillil Ülenurmes. 
Tartumaa meistriliiga põhiturniiri 
pole veel ükski võistkond Nõost 
suutnud võita!

Tartumaa meistrivõistluste I lii- 

gas saavutas 11 võistkonna kon-
kurentsis põhiturniiril I koha Car-
gostar/Nõo meeskond, kes läbis 
põhiturniiri täisedu 10 võiduga. 
Kuna põhiturniiri võitja on ka kari-
kavõitja, siis Cargostar/Nõo on Tar-
tumaa I liiga karikavõitja.

Tartumaa III liigas mängiv Nõo 
Lihavürst II meeskond saavutas 
põhiturniiril 5 võidu ja 6 kaotusega 
7. koha. Kuid meeskonna ja mängi-
jate tegevuses on olnud märgatav 
edasiminek, võrreldes eelmise hooa-
jaga. Vastased enam kergeid võite ei 
saa ning play-off on veel ees! 

Väga hea etteaste tegi Nõo  
Lihavürst II meeskonna baasil  
komplekteeritud Nõo valla mees-
kond, kes saavutas Tartumaa Tali-
mängudel 7 võistkonna konkurent-
sis 1. koha! Sellel tasemel on Nõo 
valla meeskonna võidust juba paar 
aastat möödas, nüüd sai sellega  
hakkama meie tugevuselt 3. võist-
kond.

Koolide 1.–3. klassi poiste Tartumaa meister — Nõo Põhikooli I meeskond

Nõo Korvpalliklubi tänab toeta-
jaid, kelle kaasabil on meie hooaeg 
nii hästi kulgenud:

Termeco OÜ, Nõo Lihatööstus 
AS, Cargostar OÜ, Saku Õlletehase 

AS, perekond Vanaselja, 11IF22, 
Demos-Audit OÜ, Eestivili AS, Deckol 
Trans OÜ, ATC AS, Nõo Tankla ja Auto- 
remont ja Nõo vald.

rAuNO VOOrE

Julge Sinagi olla eeskujuks!
Tänavu 20. aprillil möödub 

20 aastat abipolitseiniku seadu-
se jõustumisest. Selle 20 aasta-
ga on suuri arenguid toimunud 
nii kogu riigis kui ka politseis. 
Paraku on positiivsete arengu- 
te kõrval olnud ka vähem po-
sitiivseid arenguid. Möödu-
nud aastate jooksul on näiteks 
vähenenud politseiametnike 
hulk ning selletõttu on politseid 
tänavapildis ehk igapäevaselt 
vähem näha. Positiivse külje 
pealt võib aga välja tuua aastate 
jooksul suurenenud inimeste 
usalduse politsei vastu. Samuti 
on paranenud politsei kasutu-
ses oleva tehnika kvaliteet ning 
ametnike professionaalsus.

Sarnane areng on toimu-
nud ka abipolitseinike tegevu-
ses. Pärast pronksiööd tundsid 
paljud inimesed vajadust anda 
oma panus kogukondlikku tur-
valisusesse ning olla oma tege- 
vusega teistele eeskujuks. Ini-
mesed ihkavad üha enam näi-
data, et soovitakse ja juletakse 
hoolida oma riigist ja oma ligi-
mesest.

Pronksiöö raames lisandus 
abipolitseinike nimekirja ligi 300 
uut inimest. Paraku on sarnaselt 
politseinike vähenemisega ka-
hanenud ka abipolitseinike arv. 
Selle aasta jaanuari seisuga oli 
Lõuna prefektuuri abipolitseini- 
ke üksuse nimekirjas 240 abi- 
politseinikku, kellest 219 abi-

politseinikku osalevad igapäe-
vaselt politseilises tegevuses 
ning annavad olulise panuse 
sisejulgeoleku tagamisse. Need 
mehed ja naised on nn „maa 
sool“. Nemad tagavad selle, et 
Sina, hea lugeja, saad öösel ra-
huliku südamega magada ning 
ei pea muretsema, mis toimub 
Sinu vallas või linnas. Need 
julged mehed ja naised tunne-
vad muret selle pärast, et Sinu 
lähedased ei peaks tundma hir-
mu öistel tänavatel.

Austuse teenimine
Olles alates 2011. aasta lõ-

pust abipolitseinike tegevuse 
koordineerija, panen käe süda-
mele ja ütlen, et need eeskuju-
likud kodanikud on ära teeninud 
minu austuse. Tihti kuulen ma 
politseiametnike käest küsimusi: 
„Mis motiveerib seda vabataht-
likku tulema politseile appi nii 
öösel kui päeval, külma, vihma, 
lume ja lörtsiga. Mis motiveerib 
vabatahtlikult osa saama paha-
meelest, mida saab tunda polit-
seiametnik, kes suhtleb süüteo 
toimepanijaga?“

Vastus sellele küsimusele 
on lihtne — nad hoolivad oma 
lähedastest ning nad soovivad 
oma lähedastele turvalist elu. 
Abipolitseinikud on realistlikud 
inimesed, kes mõistavad, et riik 

ja politsei ei jõua igale poole 
ning korraliku ja eeskujuliku  
kodaniku kohustus on anda  
oma panus riigi jätkusuutlik-
kusele. Sellised vabatahtlikud 
on meile kõigile suureks eesku-
juks, sest materiaalset kasu saa-
mata on nad ülla eesmärgi nimel 
valmis panustama oma aega ja 
tervist.

Motivaator
Vastukaaluks oma tegevuse 

eest saavad abipolitseinikud 
politseilises tegevuses uusi tead-
misi ja oskusi. Abipolitseinikud 
näevad ja saavad osa politsei 
töö „köögipoolest“, aga — veelgi 
enam, selline vabatahtlik tege- 
vus annab neile võimaluse 
suhelda erinevate inimestega. 
Läbi politseilise tegevuse saa-
vad inimesed ennast ka harida 
ja arendada — selleks pakub 
Lõuna prefektuur üksuse liik-
metele erinevaid koolitusi. Abi-
politseinikel on seeläbi võimalik 
realiseerida oma teadmisi ning 
kogemusi ja panna ennast os-
kuslikumalt proovile kriitilistes 
situatsioonides. Läbi politseilise 
tegevuse saab abipolitseinik en-
dale sotsiaalse kapitali — oskuse 
töötada meeskonnas, vajaliku 
suhtlemisoskuse ning -tehnikad, 
füüsilise ja eriettevalmistuse 
kriitilistes olukordades reageeri-
miseks.

Kas Sina julged olla 
eeskuju ja kogukonna 
väljapaistev liige?
Kui Sina, hea lugeja leiad, et 

Sa oled samast puust, millest on 
tehtud need tublid ja aktiivsed 
abipolitseinikud, siis ootan Sind 
kandideerima meie ridadesse.

Kandideerimiseks pead ole-
ma vähemalt 18 aastat vana, 
kohtulikult karistamata ja lait-
matu minevikuga. Abipolit-
seiniku kandidaat peab olema 
füüsiliselt vormis, omama 
keskharidust, olema lojaalne 
kodanik ning kõrge eetika- ja 
moraalitundega.

Kui Sul on julgust olla ees-
kujuks kogukonnas ja Sa soovid 
pakkuda turvalisust oma lähe-
dastele, liitu Lõuna prefektuuri 
abipolitseinike üksusega ning 
julge Sinagi olla eeskujuks!

Täpsemat infot jagavad 
Sinu piirkonnapolitseinik ja 
Lõuna prefektuuri vabataht-
like koordineerija Rauno Arna  
(rauno.arna@politsei.ee, tel 
730 8753). Lisaks on võimalik 
üldinformatsiooni saada aad-
ressilt www.abipolitseinik.ee.

rAuNO ArNA
Lõuna prefektuuri

korrakaitseteabetalituse
abipolitseinike üksuse juht
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Palju  õnne!

MaIKuu  
sünnIPäevalaPsed

Maimu Piir  10.05             100
Maria sapelson  04.05  93
Haldja Turp  05.05  90
laine voore  17.05  87
liidia Pallav  24.05  86
Marianne viljamaa 29.05  86
laine Raudsepp  14.05  85
laine Petrova  03.05  84
elena Tereshchenko 22.05  84
Kalju Metsma  29.05  84
ants Torim  03.05  82
asta sibbol  19.05  82
aime Henno  27.05  82
luule viitamees  07.05  81
viive vaher  14.05  81
Heino Prost  17.05  81
niina sisask  23.05  81
lembit Kütt  03.05  80
Mall siil   25.05  78
õie loorits  10.05  77
aino leosk  22.05  77
Heino Henno  08.05  76
Meeta Tigane  10.05  76
asta-Marete laurits 18.05  76
viivi soonvald  22.05  76
Tiiu veismann  12.05  75
aino Meesak  03.05  74
urve Ruus  18.05  74
Peeter Pere  11.05  73
vaike lillepalu  23.05  73
Heino Pastak  29.05  71
Maie Tõnnov  04.05  70
Tõnis Käpp  12.05  70
Mati aru  22.05  70

TV ja SAT-TV  ANTENNIdE MüüK  ja PAIgALduS. 

dIgIBOxide MüüK,  PAIgALduS ja rEMONT.
Tel 5666 3185.

Noor pere ostab MAJA või TALuKOHA NÕO VALLAS.
Võib vajada remonti/renoveerimist. 

Kõik pakkumised on oodatud!
Tel 5741 6146.

Müüa  2-toaline (39 m2) renoveeritud KOrTEr 
soojustatud kivimajas Tõraveres. Täpsem info tel 506 1423.

Karujärve talu müüb 
LÕHuTud KüTTEPuId

(kask, lepp, haab) koos veoga. 
Tel 517 7876 või 745 5110.

SA Nõo Hooldekodu vajab puhkuste asendamise 
ajaks  (aprill kuni detsember) HOOLdAJAT.

Info tel 5332 0748.

Televiisorid metsateel ja igakevadised „tossutalgud“

 01.04 kuni 30.04 2014  Felivet  loomakliinikus
 SOOduSHINNAd KASSIdE

STErILISEErIMISELE/KASTrEErIMISELE
 

Emase kassi steriliseerimine 48.- €, isase kassi kastreerimine 25.- €
registreerimine kliiniku telefonil 5562 9545.

Jaga infot ka sõbra ja naabriga!
NB! Tiinete kasside steriliseerimist soodushinnaga ei teostata!

 NB! Aprillis koerte ning kasside kirbu- ja puugitõrje vahendid -10%.
 www.felivet.ee 

LIIVA, KruuSA, KILLuSTIKu, MuLLA MüüK
(koos transpordiga)

KAEVETÖÖd EKSKAVAATOrIgA: 
tiigid, vundamendid, septikud, maaküte, imbväljakud, platsid, teed, 

haljastus ja lammutus.  Küsi pakkumist tel 5356 7062. MüüA: 
* killustikku 12 €/t 
   (erinevad fraktsioonid), 
* freesasfalti 12€/t, 
* liiva 7 €/t, 
* kruusa 7 €/t 
* kooremultsi 10 /m3. 

Asume Tõrvandis, Tamme 15. 
Transpordi võimalus. 

Kontakt: tel 512 8315, 
Andrioun@hotmail.com

MüüA LÕHuTud KASE JA LEPA KüTTEPuud 
hinnaga alates: kask 29 €/m³ ja lepp 25 €/m³,

kuiv kask 30 cm 40 l/võrk  2,20 €/tk, kasepinnud 60 €/pakk 2,9 m3

Tartu ja Elva piires alates 6 m³ vedu TASuTA! Tel 5684 4554.

Elektroonikajäätmed on 
kõik seadmed, mis on töötanud 
kas elektri või patarei toitel.

Elanikelt võetakse vas-
tu järgmisi komplektseid  
eleKtroonIKAjäätMeId:

• suured kodumasinad — 
pesumasinad, pliidid, külmi-
kud, kliimaseadmed, elektri-
radiaatorid jne;

• väikesed kodumasinad 
— tolmuimejad, röstrid, kohvi-
masinad, triikrauad, kellad, 
kaalud jne;

• IT- ja telekommunikat-
siooniseadmed — arvutid, 
printerid, koopiamasinad, fak-
sid, telefonid jne;

• audio-video seadmed — 
televiisorid, kaamerad, raa-
diod, muusikariistad;

• valgustusseadmed — 
valgustid, kompaktlambid jne;

• tööriistad (v.a tööstusli-
kud) — aiatööriistad, puurid, 
elektriniidukid jne;

• mänguasjad — elektri-
rongid, videomängud, elektri-

lised spordivahendid jne;
• seire- ja valveseadmed 

— suitsuandurid, termostaa-
did jne.

Jäätmete liigitamist oht-
like jäätmete hulka reguleerib 
Vabariigi Valitsuse 06.04.2004 
määrus nr 103.

Elanikelt võetakse vastu 
järgmisi ohtlIKKe jäät-
MeId:

• akud,
• patareid,
• vanad ravimid,

• keemiajäätmed,
• taimemürgid,
• värvijäätmed,
• õlijäätmed,
• õli- ja kütusefiltrid,
• ohtlike ainetega reostu-

nud pakendid,
• päevavalguslambid ja 

säästulambid,
• elavhõbedat sisaldavad 

jäätmed.
Allikas: http://nvv.kovtp.

ee/elektroonika-ja-ohtlikud-
jaatmed

Kulu põletamine on keelatud
ja väga ohtlik

Lõkke tegemisel ja grillimisel 
tuleb järgida ohutusnõudeid

Kulu põletamine on Eestis aastaringselt keelatud ning kulutuli on 
hävitav ja ohtlik. Igal kevadel saab inimeste hooletusest alguse sadu ku-
lupõlenguid, mis teevad kahju keskkonnale ja elusloodusele, hävitavad 
inimeste vara ja tervist.

Selle kevade kulupõlengutest on valdavalt põlenud kuluhein märtsi 
alguses, kui ilmad muutusid soojaks ja maapind kuivenes. Inimeste tead-
likkus kulupõlengute keelust on suurenenud ja seega jääb tahtlikku kulu 
süütamist järjest vähemaks. Maastikupõlenguid põhjustab eelkõige ini-
meste hooletus — ohutusnõuetele mittevastav lõkke tegemine või maha 
visatud hõõguv tikk või suitsukoni. Viimastel aastatel on olnud juhtumeid, 
kus mootorsõidukitega ja ATV-dega heinamaal sõites on summutitorust 
lennanud säde süüdanud kuiva heina.

Selleks, et kulupõlenguid vältida, peavad maaomanikud sügisel oma 
valdustes heina ära niitma. Kulutuli võib levida loetud minutitega üle põl-
lulagendiku ja jõuda metsatukka või hooneteni. Lõket on lubatud teha 
vaid nõrga tuulega — kui liiguvad peenikesed puud, puuoksad ja -lehed. 
Lõkkekoht peab olema hoonetest ohutus kauguses, sest hõõguvad sä-
demed võivad tuulega lennata väga kaugele. Lõkkekoha ümbrus tuleb 
puhastada kuivanud taimestikust, okstest ning muust põlevmaterjalist. 
Kasulik on ümbritsev süttimisohtlik kuiv maapind märjaks kasta ning 
lõkkekoht kivide või mittesüttiva pinnasega piirata. Kõik põlevad lõkked 
peavad olema pideva järelevalve all ning käepärast tuleb varuda esmased 
tulekustutusvahendid — liiv, vesi või pulberkustuti. Metsas tohib lõket 
teha vaid selleks ettenähtud ja tähistatud kohas.

Lastele tuleb selgitada, millist kahju võib kaasa tuua nalja pärast tiku 
viskamine kuiva kuluheina sisse. Lapsed ise ei oska oma teo tagajärgi 
hinnata ning lapsevanema ülesanne on sellise tegevuse ohtlikkusest rää-
kida.

ASTrA PINTSON-KäO
Päästeameti Lõuna päästekeskuse

pressiesindaja

Läheneva sooja ja päiksepaistelise nädalavahetuse saabudes tuletab 
Päästeamet meelde, et lõkke tegemisel ja grillimisel tuleb järgida ohutus-
nõudeid.

Eelolevate puhkepäevade saabudes soosivad ilusad ilmad ja tavapära- 
sest kuivem maa aiatööde tegemist, mille käigus tuleb ette ka prahipõle-
tamist. Viimaste nädalate näitel on hooletu lõkke tegemine põhjustanud üle  
Eesti juba palju kulupõlenguid. Selleaastane varajane kevad on päästjatele too-
nud palju tööd – üle paarisaja metsa- ja maastikutulekahju, millest mõned on 
edasi levinud ka eluhoonetele. Varasematel aastatel on kulupõlengud nõud-
nud ka inimelusid. Siinkohal tuletabki Päästeamet meelde, et täiesti ohutut 
tule tegemist ei ole olemas ning seetõttu tuleb valvas olla ja hoida tulel silm 
peal. Nii saab õnnetuse juhtudes ise põlengu kiirelt ära kustutada ning suurem 
kahju jääb tekkimata.

Lõket tohib teha vaid mittesüttival pinnasel ning tuld ei tohi jätta üksi. 
Käepärast tuleb hoida ämber veega või tulekustuti. Alla ühe meetrine lõke 
peab paiknema vähemalt 10 meetri kaugusel hoonetest ja metsast. Üle ühe 
meetrine lõke peab paiknema vähemalt 15 meetri kaugusel hoonetest ja 20 
meetrit metsast. Üle kolme meetrise lõkke tegemiseks on tarvis juba kohaliku 
omavalitsuse luba. Tugeva tuulega ei tohi lõket teha, sest sel juhul on tuli kiire 
levima kulusse, metsa, eluhoonetele või muule varale.

Üha rohkem inimesi on alustamas ka gillihooaega. Tuleb meeles pidada, 
et grill tuleb paigutada tasasele pinnale ja hoonest eemale. Lahtise leegiga grill 
peab asetsema hoonest, põlevmaterjalidest, metsast ja kuivanud taimestikust 
vähemalt viie meetri kaugusel ja söega grill vähemalt kahe meetri kaugusel. 
Rõdu on hoone osa ja rõdul grillida ei tohi!

Maastikupõlenguid põhjustab eelkõige inimeste hooletus, ohutus-
nõuetele mittevastav lõkke tegemine või hooletult maha visatud hõõguv tikk 
või suitsukoni. Kulu põletamine on seadusega keelatud ja rahatrahviga ka-
ristatav tegevus.

Infot täpsemate tuletegemise nõuete ja kohalike omavalitsuste heakor-
raeeskirjade kohta saab päästeala infotelefonilt 1524.

LIINA rEINSAAr
Päästeameti pressiesindaja

Üks pilt ütleb rohkem kui sada 
sõna! Televiisorid metsa ääres, Keeri 
teelt sõites Tartu poole. Ei tea, kas 
televiisorite omanikul lõppes auto-
kütus või mõistus, et ta võttis nõuks 
vanad telerid auto pealt maha tõsta, 
otse metsa äärde (Samsung, Bego).

Käes on kevad ning majapida-
mist koristades leidub asju, mida me 
enam ei vaja. Kindlasti ei ole kasu-
tatud asjade koht METSAS.

Elektroonika- ja ohtlike jäätmeid 
on võimalik anda ära Nõo alevikus 
Voika tn 20 asuvas OÜ NRTK tanklas, 
kus on paigaldatud vastavad kontei-
nerid. Jäätmeid saab anda üle tankla 

lahtioleku aegadel, küsides võtit 
tanklast.

Tartu jäätmejaamades Turu 49 
ja Jaama 72c võetakse samuti vastu 
külmikuid, telereid, vana mööblit, 
autorehve (Jaama tn) täiesti tasuta. 
Väikse tasu eest kraanikausid, WC-
potid (2 WC-potti samuti metsa all). 

Siinkohal ettepanek küla liiguta-
jaile! Kuidas oleks, kui aastas korra 
tellitaks küla tuiksoonele suur kon-
teiner, eelneval teavituskäigus saak-
sid inimesed mõned mittevajalikud 
esemed sinna tuua, kasvõi aiakäruga. 
Kindlasti saaks nii mõnigi meist oma 
koduümbruse nägusamaks ja puhta-
maks muuta.

Üks asi on mul veel südamel, 
nimelt iga-astased „tossutalgud“, 
tule tegemine. Oma aia koristamisel, 
lehtede ja okste põletamisel võiks 
või lausa peaks tiheasustusega alal 
arvestama tule tegemisel naabrite-
ga. Selleks on küll ette nähtud seadus 
(01.september 2010), paraku ikka ei 
valita selleks sobivat kohta ega ilma. 
Ei jälgita ei tuule kiirust ega suunda. 

Lõkketegemise reegleid võiks  
Riigi Teatajast igaüks ise lugeda, mis-
sugune tohib olla lõkke diameeter 
jne. Süütad oksahunniku ja trahv 
väärteomenetlusega ripubki õhus. 
Terve mõistus tuleb tuletegemisel 
alati kasuks. Volbriööl ja jaanitulel 

Televiisorid metsa ääres

on ka omad reeglid. Soovitan soojalt 
nendega tutvuda! Seniks kena keva-
det.

uLVI TOru
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nÕo hAMBArAVI
• Hammaste ravi, proteesimine, igemeravi, kirurgia.
• Lastele kuni 19a hammaste ravi tasuta.
• Täiskasvanutele soodustused kliendikaardiga nii ravi- kui 
    proteesitöödelt.
• Pensionäridele (k.a töövõimetuspensionärid) haigekassa 
    soodustus 255,65 € proteesitöödelt.
• Vanadus- või töövõimetuspensionäridele hambaravi hüvitus
    19,18 € aastas.
• Rasedatele ja alla 1a lapsega emadele  haigekassa soodustus
    28,77 €.

Oleme avatud E–r 9.00–17.00
dr KAuTS, dr TuLL, dr LAANISTE
Voika 23 (vallamajas), Nõo, tel 745 5616

Oleme avatud ka Tartus uus 13c-64, tel 740 3355.

E–R 10–18
L ettetellimisel
Nõo vallamajas

Voika 23 I korrus
7 455 334

– Perejuuksur
– Kosmeetik
– Maniküür
– Pediküür
– Geellakkimine
– Jumestus
– Parafiiniravi kätele
– Depilatsioon
– Kõrva- ja ninaaugu
   tegemine
– Ripsmetehnik
– Kinkekaardid

EELK NÕO PüHA LAurENTSIuSE
KOguduSE TEATEd

N, 17. apr kl 18.00  Suure Neljapäeva jumalateenistus. Armulaud.
R, 18. apr kl 11.00  Suure Reede liturgiline jumalateenistus.
P, 20. apr kl 11.00  I ülestõusmispüha jumalateenistus. Armulaud. 
            Laulab koguduse segakoor.
E, 21. apr kl 18.00  II ülestõusmispüha jumalateenistus.
P, 27. apr kl 11.00  Jumalateenistus.
P, 4. mai kl 11.00  Jumalatenistus. Armulaud.
L, 10. mai kl 14.00  EELK Valga praostkonna laulupäeva kontsert Karula kirikus.
P, 11. mai kl 11.00  Emadepäeva perejumalateenistus. 
  Laulab Meeri seltsimaja ansambel Elurõõm.
P, 18. mai kl 11.00  Jumalateenistus. Armulaud.

LEERITUNNID igal PÜHAPÄEVAL pärast jumalateenistust.
PIIBLITUND NÕGIARU RAAMATUKOGUS kuu viimasel TEISIPÄEVAL kell 15.30.
PIIBLITUND ja LAULUTUND MEERI SELTSIMAJAS kuu kolmandal 

KOLMAPÄEVAL kell 12.00.
PIIBLITUND LUKE RAAMATUKOGUS kuu teisel NELJAPÄEVAL kell 16.00.
PIIBLITUND NÕO HOOLDEKODUS kuu kolmandal NELJAPÄEVAL kell 16.00.
Taime Põllu RAAMATUTUND KRISTLIKUST KIRJANDUSEST kiriku käärkambris 

kuu kolmandal NELJAPÄEVAL kell 17.00.
PIIBLITUND KÜLAASEME KÜLAS kuu kolmandal REEDEL kell 12.00 

(aprillis erandina 25.04.).
PÜHAPÄEVAKOOL NÕO NOORTEKESKUSES (Voika 23 Nõo) igal REEDEL 

(v.a 18.04) kell 16.00.
PÜHAPÄEVAKOOL LUKE KÜLAS (Tamsa tee 4–5 Luke) igal REEDEL kuni

 emadepäevani 10.05. (v.a 18.04. ja 02.05.) kell 17.00.
TAIZÉ-ÕHTU kirikus kuu kolmandal REEDEL kell 19.30 (aprillis erandina 25.04.).

EELK Nõo Püha Laurentsiuse kogudus
Tartu tn 2, 61601 Nõo Tartumaa, reg nr 80210421

A/a EE23 1010 1520 0609 1003 (saaja: EELK Nõo Kogudus)
ANNETUSED KIRIKU JA KÕRVALHOONE RESTAUREERIMISEKS:

A/a EE11 2200 2210 5844 2062 (saaja: EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus)
Juhatuse esimees Madis Kanarbik, tel 504 6570

Koguduse õpetaja Mart Jaanson, tel 745 5195 (kantseleis), 
749 3344 (kodus), 5661 1443; e-post mart.jaanson@eelk.ee

Koguduse veebilehekülg www.eelk.ee/noo

Õpetaja kõnetund kiriku käärkambris
kolmapäeval ja reedel kl 9.30–11.30

 

      

                        NÕO PäEVAKESKuSES 
                    22. aprillil kell 13.00 

MuuSIKALINE PärASTLÕuNA. Külas on Kai Toom

29. aprillil kell 13.00
rEISMuLJEId HIINAST. Külas on Tiiu Saarsen

 

6. mail kell 13.00 
APITErAAPIA — TErVIS MESILASTE ABIL

 Külas on Astrid Oolberg

7. mail kell 18.00
”MINu ESIMENE MILJON”.  

Vana Baskini Teatri etendus rannu rahvamajas

13. mail kell 13.00   nB!!! Spordihoone kohvikus
”ELuST, EESTIST JA EurOOPAST”

Külas on Marju Lauristin.

16.–18. mail, väljasõit kell 7.00
LEEdu MErEVAIgurANNIK

Palanga, Kura säär, delfiinide šõu, merevaigumuuseum jpm

20. mail kell 13.00
rEISIMuLJEId POOLAST JA SAKSAMAALT

Tel 745 5134, 5804 9730.

Hiina MASSAAž
 Nõo Ilusalongis Voika 23, tel 517 6740 Kaire

              Alates 15. aprillist on
     NÕO rAAMATuKOgu
                 avatud:

T–r  kl  10.00–17.00
L            10.00–14.00

LILLEd EI KASVA INTErNETIS, VAId

eVe  AIAS.
Nõo alevikus Vana-Nõo t 3 toimub

PüSILILLEdE * SuVELILLEdE
KÖÖgIVILJATAIMEdE * MAITSETAIMEdE 

ILuPÕÕSASTE 

MÜÜK
reedel ja laupäeval kell 10–18 või 

kokkuleppel tel 5569 7374. 

Oü NÕO AIAärI   www.aiaari.ee


